
 
ИП KZ ECOLOGY 

ГЛ МЭ РК №02419Р 

 
 

 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЯ  
О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«РЕКОНСТРУКЦИЯ СИСТЕМЫ 
ВОДООТВЕДЕНИЯ  

ГОРОДА ЖЕЗКАЗГАН»  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

г.Алматы 



ЗАЯВК ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОРТАЛЕ http://www.elicense.kz/ 

 
 
1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: 
Для физического лица: -  
Для юридического лица:  на портале уже есть.  
 
2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их 

классификация согласно приложению 1 Экологического кодекса 
Республики Казахстан (далее - Кодекс) 

 Проектом предусматривается реконструкция системы водоотведения города 
Жезказган. Согласно Экологического кодекса РК Приложения 1, Раздела 2, относится к 
пункту 8.5 – сооружения для очистки сточных вод с мощностью свыше 5 тыс.м3 сутки. 

Таким образом, проведение скрининга для данного объекта является обязательным. 
Согласно приложении 2 ЭК РК от 02.01.2021г. пункта 7.11 – сооружения для очистки 

сточных вод централизованных систем водоотведения (канализации) производительностью 
20 тыс.м3 в сутки и более, также в соответствии с п.1 статьи 12 Экологического кодекса РК 
объекты оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую среду 
относятся к объектам I категории.  

Данный вид деятельности относится к объектам I категории.     
 
3. В случаях внесения в виды деятельности существенных 

изменений: 
- описание существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, в отношении которых ранее была проведена 
оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65 
Кодекса) 

Проектом предусматривается реконструкция системы водоотведения города 
Жезказган, данный проект является новым, ранее согласованные и утвержденные проекты 
отсутствуют.  

 
- описание существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, в отношении которых ранее было выдано 
заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой 
деятельности с выводом об о тсутствии необходимости проведения оценки 
воздействия на окружающую среду (подпункт 4) пункта 1 статьи 65 
Кодекса) 

Скрининг проводится впервые. 
 
4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности, обоснование выбора места и возможностях выбора других 
мест 

Проектируемый участок расположен г.Жезказган, квартал №91-№94.  
В проекте предусматривается 1 – очередь: коллекторы диаметрами -800 мм, 1000 мм – 

4,10 км; Производительность КНС №9 – 1060 м3/час.  

1 



2 – очередь – строительство внутриквартальных канализационных сетей квартал №91-
№94 самотечная протяженностью -12,36 км, напорная – 2,55 км.  

3 – очередь – реконструкция КНС №6-530 м3/час, КНС№5-450 м3/час, КНС №2-450 
м3/час.  

Система водоотведения является одной из  главных частей инженерных сетей для  
социального развития в градостроительстве. Прокладка сетей водоотведения нужна для 
удовлетворения потребностей жителей и является  главным условием комфортного пребывания 
человека  

В настоящее время сооружение и оборудования в существующей станции перекачки 
бытовых сточных вод №2, №5,№6,№9 находятся в аварийном состояние и не обеспечивают всю 
потребность района и не соответствуют всем требованием и нормам. 

В связи с этим, рабочим проектом предусмотрены устройства внутриквартальных сетей 
и коллекторов, а также  насосных станции №2, №5, №6, №9 предназначенных для  перекачки 
бытовых сточных вод. 

Режим работы предприятия - круглогодичный. 
Ситуационная карта схема расположения объекта прилагается в приложении 3 

Заявления о намечаемой деятельности.   
 
5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 

деятельности, включая мощность производительность) объекта, его 
предполагаемые размеры, характеристику продукции 

Проектируемый участок расположен г.Жезказган, квартал №91-№94.  
В проекте предусматривается 1 – очередь: коллекторы диаметрами -800 мм, 1000 мм – 

4,10 км; Производительность КНС №9 – 1060 м3/час.  
2 – очередь – строительство внутриквартальных канализационных сетей квартал №91-

№94 самотечная протяженностью -12,36 км, напорная – 2,55 км.  
3 – очередь – реконструкция КНС №6-530 м3/час, КНС№5-450 м3/час, КНС №2-450 

м3/час.  
В настоящее время сооружение и оборудования в существующей станции перекачки 

бытовых сточных вод №2, №5,№6,№9 находятся в аварийном состояние и не обеспечивают 
всю потребность района и не соответствуют всем требованием и нормам. 

В связи с этим, рабочим проектом предусмотрены устройства внутриквартальных 
сетей и коллекторов, а также  насосных станции №2, №5, №6, №9 предназначенных для  
перекачки бытовых сточных вод. 

Подбор труб осуществляется на основании условий дальнейшего функционирования 
системы. Строительство наружных инженерных сетей  водоотведения осуществляется из 
более дешевых материалов: внутриквартальные сети из полимерных двухслойных труб со 
структурированной стенкой SN8, внутренними диаметрами DN/ID = 150, 200мм,  
самотечные коллекторы из полиэтиленовых  технических труб марки  SDR41,  напорные из 
полиэтилена ПЭ100 SDR17 по ГОСТ 18599-2001 низкого давления. 

Диаметр магистральных коллекторов проходящих по ул.Маргулана, ул.Иманжанова 
от Металлургов до Маргулана принять 800 мм, по ул.Иманжанова до КНС 9 принять 1000 
мм.   

Сброс сточных вод от санитарных приборов насосной станции предусматривается в 
приемный резервуар.  

Электричесвто предусматривается от резервной дизельгенераторной установки.  
Отопление КНС – электрическое.  
В данном проекте снос зданий и сооружений не предусматривается.  
Общая площадь проектируемого объекта:  
- КНС №2 – 0,0900 га кадастровый №25-109-031-641; 
- КНС №6 – 0,0900 га кадастровый №25-109-001-1765; 

2 



- КНС №9 – 0,0900 га кадастровый №25-109-001-1106. 
Целевое назначение земельного участка – для обслуживания канализационной 

системы №2, №6, №9.  
Эксплуатационный срок обслуживания КНС – 30 лет.  
Рассматривается строительный период. Строительство объекта запланировано на 

второе полугодие (июнь месяц) 2023 года. Срок строительства - 12 месяцев. Количество 
работников на период строительства составляет - 100 человек.  

Строительные материалы доставляются из действующих существующих карьеров по 
добычи инертных материалов сторонних организаций. Характер стройки – строительство и 
реконструкция. 

 
6. Краткое описание предполагаемых технических и 

технологических решений для намечаемой деятельности. 
Проектируемый участок расположен г.Жезказган, квартал №91-№94.  
В проекте предусматривается 1 – очередь: коллекторы диаметрами -800 мм, 1000 мм – 

4,10 км; Производительность КНС №9 – 1060 м3/час.  
2 – очередь – строительство внутриквартальных канализационных сетей квартал №91-

№94 самотечная протяженностью -12,36 км, напорная – 2,55 км.  
3 – очередь – реконструкция КНС №6-530 м3/час, КНС№5-450 м3/час, КНС №2-450 

м3/час.  
В настоящее время сооружение и оборудования в существующей станции перекачки 

бытовых сточных вод №2, №5,№6,№9 находятся в аварийном состояние и не обеспечивают 
всю потребность района и не соответствуют всем требованием и нормам. 

В связи с этим, рабочим проектом предусмотрены устройства внутриквартальных 
сетей и коллекторов, а также  насосных станции №2, №5, №6, №9 предназначенных для  
перекачки бытовых сточных вод. 

Подбор труб осуществляется на основании условий дальнейшего функционирования 
системы. Строительство наружных инженерных сетей  водоотведения осуществляется из 
более дешевых материалов: внутриквартальные сети из полимерных двухслойных труб со 
структурированной стенкой SN8, внутренними диаметрами DN/ID = 150, 200мм,  
самотечные коллекторы из полиэтиленовых  технических труб марки  SDR41,  напорные из 
полиэтилена ПЭ100 SDR17 по ГОСТ 18599-2001 низкого давления. 

Диаметр магистральных коллекторов проходящих по ул.Маргулана, ул.Иманжанова 
от Металлургов до Маргулана принять 800 мм, по ул.Иманжанова до КНС 9 принять 1000 
мм.   

Сброс сточных вод от санитарных приборов насосной станции предусматривается в 
приемный резервуар.  

Электричество предусматривается от резервной дизельгенераторной установки.  
Отопление КНС – электрическое.  
В данном проекте снос зданий и сооружений не предусматривается.  
Общая площадь проектируемого объекта:  
- КНС №2 – 0,0900 га кадастровый №25-109-031-641; 
- КНС №6 – 0,0900 га кадастровый №25-109-001-1765; 
- КНС №9 – 0,0900 га кадастровый №25-109-001-1106. 
Целевое назначение земельного участка – для обслуживания канализационной 

системы №2, №6, №9.  
Эксплуатационный срок обслуживания КНС – 30 лет. 
Режим работы - круглогодичная.  
 

3 



7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой 
деятельности и ее завершения (включая строительство, эксплуатацию, и 
постутилизацию объекта) 

Начало реализации намечаемой деятельности и ее завершения будет зависеть от 
согласования проектных материалов и получения всех необходимых разрешительных 
документов. 

Гарантийный срок работы оборудования составляет 30 лет с момента пуска в 
эксплуатацию.   

Полная информация будет представлена в разработке проекта ООС.  
Снос зданий и сооружений в данном проекте не предусматривается.  
Рассматривается строительный период. Строительство объекта запланировано на 

второе полугодие (июнь месяц) 2023 года. Срок строительства - 12 месяцев. Количество 
работников на период строительства составляет - 100 человек. 

 
8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая строительство, эксплуатацию и 
постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и 
максимальных количественных характеристик, а также операций, для 
которых предполагается их использование) 

8.1. земельных участков, их площадей, целевого назначения, 
предполагаемых сроков использования 

Проектируемый участок расположен г.Жезказган, квартал №91-№94. 
Общая площадь проектируемого объекта:  
- КНС №2 – 0,0900 га кадастровый №25-109-031-641; 
- КНС №6 – 0,0900 га кадастровый №25-109-001-1765; 
- КНС №9 – 0,0900 га кадастровый №25-109-001-1106. 
Целевое назначение земельного участка – для обслуживания канализационной 

системы №2, №6, №9. 
Жезказган находится в центре Казахстана, юго-восточнее гор Улытау, где берут 

начало река Кара-Кенгир и её притоки, а также Сары-Кенгир, Жыланды и Жезды, 
впадающие в Сарысу, на северо-западном конце Голодной Степи (Бетпак-Дала). Город 
расположен на условной границе пустынной и полупустынной зон. Главными водными 
ресурсами Жезказгана являются Кенгирское водохранилище (37 км²) на реке Кара-Кенгир и 
Жездинское водохранилище к югу от города. 

В геоморфологическом отношении территория города относится к денудационно- 
цокольной равнине с элементами мелкосопочного рельефа, переходящего в южной части в 
аккумулятивную равнину. Общий уклон поверхности наблюдается в южном направлении. 

Абсолютные отметки поверхности в этом районе колеблются от 345 до 381м. 
Работы будут проводиться на территории действующего промышленного 

предприятия, ПСД не предусматривается снятие плодородного слоя почвы, в связи с его 
отсутствием. Временное складирование отходов предусматривается в специально 
отведенных местах и контейнерах. Данные решения исключат образование 
неорганизованных свалок.  

Влияние отходов производства и потребления будет минимальным при строгом 
выполнении проектных решений и соблюдении всех санитарно-эпидемиологических и 
экологических норм.  

Координаты угловых точек площадки представлены 

№ п/п Угловые точки 
Северная широта Восточная долгота 

КНС №2 47°47'41.05" 67°40'23.59" 

4 



КНС №6 47°48'22.12" 67°41'56.97" 
КНС №9 47°47'48.66" 67°41'56.97" 
КНС №5  47°48'25.62" 67°42'50.97" 

 
8.2. водных ресурсов с указанием: предполагаемого источника водоснабжения 

(системы централизованного водоснабжения, водные объекты, используемые для 
нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии 
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их 
установления в соответствии с законодательством Республики Казахстан, а при 
наличии – об установленных для них запретах и ограничениях, касающихся 
намечаемой деятельности 

В гидрогеологическом отношении район характеризуется наличием 
благоприятных условий для формирования подземных вод кайнозойского отложения 
верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе ряд водоносных горизонтов 
комплексов, которые обладают различными фильтрационными и коллекторными 
свойствами. 

На площадке проектируемого объекта поверхностные воды и естественные выходы 
подземных вод на поверхность отсутствуют. Грунтовые воды в пределах участка залегают на 
глубине более 6м от поверхности. Загрязнения поверхностных и подземных вод не 
ожидается.  

Карта – схема прилагается в приложении заявления.  
 
- водные ресурсы с указанием видов водопользования (общее, специальное, 

обособленное), качества необходимой воды (питьевая, непитьевая) 
На хоз-бытовые нужды (период СМР) – общее водопользование питьевого качества, 

привозная бутилированная. 
Источником хозяйственно - питьевого водоснабжения на этапе эксплуатации будет 

осуществляется от существующих сетей.  
 
- водные ресурсы с указанием объемов потребления воды 
Норма водоотведения равна норме водопотребления и будет составлять 2,5 м3/сутки и 

900,0 м3 за период строительства объекта. 
Согласно ресурсной сметы, объем технической воды  составляет 62811 м3, за сутки - 

77,5444 м3/сутки. 
На период эксплуатации водоснабжение осуществляется от существующих сетей.  
Расчеты представлены в приложении 4 Заявки. 
  
- водные ресурсы с указанием операций, для которых планируется 

использование водных ресурсов 
На период строительства сточные воды отводятся в биотуалеты, сбросы в 

поверхностные водные объекты отсутствуют. 
В соответствии с техническими решениями на промплощадке предприятия 

спроектирована система канализации со следующими сетями: 
Канализация бытовая - обеспечивает отвод сточных вод осуществляется в 

существующие сети. 
 
8.3. Участки недр с указанием вида и сроков права недропользования, их 

географические координаты (если они известны) 
Проведение работ не нанесет воздействия на недра, так как проект не рассматривает 

горные и буровые работы.   
 

5 



8.4) Растительные ресурсы с указанием их видов, объемов, источников 
приобретения (в том числе мест их заготовки, если планируется их сбор в окружающей 
среде) и сроков использования, а также сведений о наличии или отсутствии зеленых 
насаждений в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 
необходимости их вырубки или переноса, количестве зеленых насаждений, 
подлежащих вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в порядке 
компенсации 

Проведение строительных работ не нанесет воздействия на растительный мир, так как 
работы будут осуществляться на существующей территории.  

Снос зеленых насаждений на участке не предусматриваются.  
   
8.5) Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и 

продуктов жизнедеятельности животных с указанием объемов пользования животным 
миром 

Проведение строительных работ не нанесет воздействия на животный мир, так как 
работы будут осуществляться на существующей территории. 

 
- виды объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и 

продуктов жизнедеятельности животных с указанием предполагаемого места 
пользования животным миром и вида пользования 

Проведение строительных работ не нанесет воздействия на животный мир, так как 
работы будут осуществляться на существующей территории. 

 
- виды объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и 

продуктов жизнедеятельности животных с указанием иных источников приобретения 
объектов животного мира, их частей, дериватов и продуктов жизнедеятельности 
животных 

Проведение строительных работ не нанесет воздействия на животный мир, так как 
работы будут осуществляться на существующей территории. 

 
- виды объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и 

продуктов жизнедеятельности животных с указанием операций, для которых 
планируется использование объектов животного мира 

Проведение строительных работ не нанесет воздействия на животный мир, так как 
работы будут осуществляться на существующей территории. 

 
8.6) Иные ресурсы, необходимые для осуществления намечаемой деятельности 

(материалы, сырье, изделия, электрическая и тепловая энергия) с указанием источника 
приобретения, объемов и сроков использования 

Ориентировочные сроки использования ресурсов на период СМР до 2024 года до 
окончания строительства. Начало реализации намечаемой деятельности и ее завершения 
будет зависеть от согласования проектных материалов и получения всех необходимых 
разрешительных документов.  

Необходимые для проведения СМР ресурсы будут приобретены у отечественных 
поставщиков также Россия. Электроснабжение на период строительства от дизель 
генератора.  

На период эксплуатации электричество будет осуществляться согласно технических 
условий выданной ТОО «Kazakhmys Distribution» (Казахмыс Дистрибьюшн) за №3109 от 04 
августа 2022 года (Технические условия прилагается к заявлению).  

  Также, проектом предусмотрен резервный дизельный генератор для 
электроснабжения.  

6 



Водоснабжение предусматривается согласно технических условий выданной АО 
«Предприятие тепловодоснабжения» за №480 от 07 ноября 2022 года.   

Теплоснабжение в данном проекте не предусматривается, в связи с тем, что 
производится реконструкция замена труб канализации. На период строительства 
теплоснабжение от электронагревателей.  

 
8.7) Риски истощения используемых природных ресурсов, обусловленные их 

дефицитностью, уникальностью и (или) невозобновляемостью 
Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и подземных) в 

результате попадания в них загрязняющих веществ. Риски загрязнения земель или водных 
объектов (поверхностных и подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ 
возможны только в случае катастрофы техногенного или природного характера.  

При эксплуатации объекта в штатном режиме попадание загрязняющих веществ в 
земельные или водные объекты исключается. Сбросы загрязняющих веществ на период 
эксплуатации и строительства отсутствуют. Отведение сточных вод в канализационные сети 
не является сбросом, нормативы не устанавливаются. При реализации намечаемой 
деятельности предусматриваются меры по уменьшению риска возникновения аварий. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 28 Инструкции [2] 
данный вид воздействия признается неcущественным. 

Риски возникновения аварий и инцидентов, способных оказать воздействие на 
окружающую среду и здоровье человека. 

Риски возникновения аварий и инцидентов, способных оказать воздействие на 
окружающую среду и здоровье человека возможны только в случае катастрофы 
техногенного или природного характера. 

Экологически обусловленные изменения демографической ситуации, рынка труда, 
условий проживания населения и его деятельности, включая традиционные народные 
промыслы 

Жилые и селитебные зоны, зоны отдыха отсутствуют.  
Предприятием планируется применение на проектируемом объекте технологическое 

оборудование соответствующее требованиям международных стандартов и научно-
техническому уровню в стране и за рубежом, аттестованных органами Госсанэпиднадзора 
Республики Казахстан, как отвечающее требованиям санитарных правил. На используемое 
оборудование будут предоставляться сертификаты соответствия.    

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 Инструкции [2] 
данный вид воздействия признается невозможным. 

Необходимые для проведения строительно-монтажных работ общераспространенные 
полезные ископаемые будут приобретены у отечественных поставщиков, следовательно, не 
приведут к истощению используемых природных ресурсов. 

 
9. Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу: наименования загрязняющих веществ, их классы опасности, 
предполагаемые объемы выбросов, сведения о веществах, входящих в 
перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в регистр 
выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами ведения 
регистра выбросов и переноса загрязнителей, утвержденными 
уполномоченным органом (далее – правила ведения регистра выбросов и 
переноса загрязнителей) 

На период строительство дороги на площадке будут находиться 7 источников 
выбросов, из них 1 организованный источник выбросов и 6 неорганизованных источника 
выбросов. 

7 



Наименование загрязняющих веществ выбрасываемых на период СМР: Азота (IV) 
диоксид – 2 класс опасности; азот (II) оксид-3 класс опасности; углерод-3 класс опасности; 
углерод оксид – 4 класс опасности; бенз/а/пирен – 1 класс опасности; формальдегид – 2 класс 
опасности; алканы С12-19 – 4 класс опасности; Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 – 3 класс опасности.     

Выбросы вредных веществ в атмосферу составят: 2.23112036 г/сек – 6.076510125 
т/год. 

Период эксплуатации: Всего проведенной инвентаризацией на территории 
предприятия в период эксплуатации в целом по предприятию выявлено 1 источник 
загрязнения, из них: 0 неорганизованных и 1 организованный источников выбросов 
(резервный дизельный генератор). 

0001 – Резервный дизельный генератор – 1 шт.  
Вредными веществами выделяющимися, при работе оборудований являются: 

углерода оксид - 0,2000 г/с, 0,0682 т/г; азота оксид - 0,0372 г/с, 0,0782 т/г; азота диоксид  - 
0,2861 г/с,  0,0978 т/г; углеводороды С12-С19 - 0,1000 г/с, 0,0341 т/г; сажа - 0,0194 г/с, 0,0068 
т/г; серы диоксид - 0,0306 г/с, 0,0102 т/г, формальдегид - 0,0042 г/с, 0,00136 т, бенз(а)пирен - 
0,00000036 г/с, 0,000000125 т/г. 

По результатам проведённых расчётов выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух установлено, что суммарный выброс загрязняющих веществ в период 
эксплуатации от проектируемого объекта составит 0,67750036 г/с и 0,296660125 т/год. 

Данные расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
и эксплуатации прилагаются в приложении 8 Заявления.  

 
10. Описание сбросов загрязняющих веществ: наименования 

загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы 
сбросов, сведения о веществах, входящих в перечень загрязнителей, 
данные по которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса 
загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра выбросов и 
переноса загрязнителей 

На период строительства отведение хозяйственно-бытовых сточных вод будет 
осуществляться в биотуалет, по мере заполнения согласно договору вывоз будет 
осуществляться специальным автотранспортом в специализированные организации. 

Канализация бытовая - обеспечивает отвод сточных вод осуществляется в 
существующие сети. 

Разрешенный расход сточных вод на поля фильтрации - 1826,5 м3/час, 16000 тыс. 
м3/год. 

Предельно-допустимый сброс (ПДС) загрязняющих веществ: 

№ п/п Наименование 
показателя 

Допустимая 
концентрация, мг/ 

дм3 
Сброс ПДС 

ПДК 
Макс.Разовая 

СПДС / СПДС 
(расч) 

г/час т/год 

1 Нитраты Ф+0,25 75,43 27437,68 4 240,35 
2 Медь 1000 1519 73,06  0,64 
3 АПАВ 30 232,08 913,25 8 
4 Взвешенные 

вещества 2,0 9,28 22922,58  200,802 

5 Аммоний-ион 3,3 4,557 3653  32 
6 Нитриты 45,0 68,355 1534,26  13,44 
7 Цинк 0,3 0,455 968,045 8,48 

8 



8 Сульфаты 3,5 3,83 913250  8000,07 
9 Железо общее 0,3 0,455 547,95 4,8 
10 Фосфаты 0,7 1,063 6392,75 56 
11 БПКполн 0,1 2,9 10959  96 
12 Нефтепродукты 3,5 3,83 162,5585  1,424 
13 Хлориды 0,3 0,455 639275  5600,05 
 Итого:     14262,060 

 
11. Описание отходов, управление которыми относится к 

намечаемой деятельности: наименования отходов, их виды, 
предполагаемые объемы, операции, в результате которых они образуются, 
сведения о наличии или отсутствии возможности превышения пороговых 
значений, установленных для переноса отходов правилами ведения 
регистра выбросов и переноса загрязнителей 

На период строительства проектируемого объекта образование отходов составляет 5 
наименований, образованные в результате проведения строительно-монтажных работ: 
смешанные коммунальные отходы при обслуживании рабочих - 7,3973 т/год; тара из-под 
ЛКМ – 5,77409 т/г, промасленная ветошь – 0,97601 т/г, огарыши сварочных электродов – 
0,02234 т/г. 

Отходы на период эксплуатации: смешанные коммунальные отходы - 0,160441 
т/год, смет с территории – 0,75 т/г, осадок очистных сооружений (иловый шлам) - 50,830 
т/г.   

Сведения о наличии или отсутствии возможности превышения пороговых значений, 
установленных для переноса отходов правилами ведения регистра выбросов и переноса 
загрязнителей отсутствуют, в связи с тем, что объект является проектируемым. Инициатор 
намечаемой деятельности, после ввода в эксплуатацию флотации, ежегодно до 1 апреля 
будет предоставлять в территориальный орган информацию по отходам в соответствии с 
Правилами ведения Государственного регистра выбросов и переноса загрязнителей 

Детальное описание, расчет отходов образования на период строительства и 
эксплуатации прилагаются в приложении 9 Заявления.   

 
12. Перечень разрешений, наличие которых предположительно 

потребуется для осуществления намечаемой деятельности, и 
государственных органов, в чью компетенцию входит выдача таких 
разрешений. 

Для осуществления намечаемой деятельности предположительно потребуются 
сведения или согласования: 

- Экологическое разрешение на воздействие – РГУ «Департамент экологии области 
Ұлытау» Комитета экологического регулирования и контроля МЭГПР РК; 

- Сведения о наличии или отсутствии на рассматриваемой территории земель 
государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий, а также 
представителей животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу РК - РГУ 
«Ұлытауская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира 
Комитета лесного хозяйства и животного мира МЭГПР РК»; 

- Сведения о наличии или отсутствии на рассматриваемой территории объектов 
историко-культурного наследия - ГУ «Управление культуры, архивов и документации 
области Ұлытау»; 

9 



- Сведения о наличии или отсутствии на рассматриваемой территории зеленых 
насаждений - ГУ «Управление пассажирского транспорта и автомобильных дорог города 
Жезказган»; 

- Сведения о наличии или отсутствии на рассматриваемой территории 
зарегистрированных зон очагов и захоронений сибирской язвы, скотомогильников - ГУ 
«Ұлытауская областная территориальная инспекция Комитета ветеринарного контроля и 
надзора Министерства сельского хозяйства РК»; 

- Сведения о наличии или отсутствии на рассматриваемой территории водоохранных 
зон и полос водных объектов - РГУ "Нура-Сарысуская бассейновая инспекция по 
регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан". 

 
13. Краткое описание текущего состояния компонентов 

окружающей среды на территории и (или) в акватории, на которых 
предполагается осуществление намечаемой деятельности, в сравнении с 
экологическими нормативами или целевыми показателями качества 
окружающей среды, а при их отсутствии – с гигиеническими 
нормативами; результаты фоновых исследований, если таковые имеются у 
инициатора; вывод о необходимости или отсутствии необходимости 
проведения полевых исследований (при отсутствии или недостаточности 
результатов фоновых исследований, наличии в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности объектов, воздействие которых 
на окружающую среду не изучено или изучено недостаточно, включая 
объекты исторических загрязнений, бывшие военные полигоны и другие 
объекты)*: 

Справка о фоновых  концентрациях загрязняющих веществ за состоянием 
атмосферного воздуха в области Улытау, города Жезказган представляется возможным, 
письмо от 27.03.2023 года представлено в приложении 7 Заявления.  

 
14. Характеристика возможных форм негативного и 

положительного воздействий на окружающую среду в результате 
осуществления намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые 
масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, частоты и 
обратимости, предварительная оценка их существенности*: 

На строительных работах будут задействовано 100 человек. Необходимые для 
строительства материалы будут закупаться у отечественных производителей, тем самым 
стимулируя производство и занятость населения. 

В результате выполнения работ по модернизации технологической линии повысится 
социально- экономическое развитие района.  

 
15. Характеристика возможных форм трансграничных 

воздействий на окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с 
учетом их вероятности, продолжительности, частоты и обратимости*: 

Отсутствуют. 
 

10 



16. Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и 
снижению возможных форм неблагоприятного воздействия на 
окружающую среду, а также по устранению его последствий*: 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия: укрытие автотранспорта при 
перевозке инертных материалов и увлажнение строительной площадки; снижающие 
распространение пылящих материалов; передача отходов будет осуществляться 
специализированным организациям по договору по мере накопления (не более 6-ти месяцев) 
при производстве строительно-монтажных работ; применение землеройно-транспортной и 
строительной техники с двигателями внутреннего сгорания, отвечающими требованиям 
ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в 
атмосферу; организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной 
техники и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации;  
проведение большинства строительных работ за счет электрофицированного оборудования, 
работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; осуществление 
строительных работ с применением процесса увлажнения инертных материалов; 
организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим 
дорогам и проездам с твердым покрытием; заправка ГСМ автотранспорта на 
специализированных автозаправочных станциях; сокращение или прекращение работ при 
неблагоприятных метеорологических условиях; хранение производственных отходов в 
строго определенных местах. 

 
17. Описание возможных альтернатив достижения целей указанной 

намечаемой деятельности и вариантов ее осуществления (включая 
использование альтернативных технических и технологических решений и 
мест расположения объекта)*: 

Максимальное использование малоотходных технологий строительства объектов; - 
размещение бытовых и производственных отходов в контейнеры и емкости для хранения 
только на специально отведенных площадках, с последующей транспортировкой в 
специализированные организации согласно договорам.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

11 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ  

12 



ПРИЛОЖЕНИЯ 
П1  Лицензия на природоохранное проектирование  
П2  Документы представленные от заказчика  
 Задание на проектирование на разработку ПСД по объекту «Реконструкция систем 

водоотведения города Жезказган», Приложение №1 к Договору №36/22 от 05 апреля 2022 
года.  

 Акт на земельный участок 
П3 Карта-схема расположения объекта  
П4 Расчет водопотребления и водоотведения  
П5 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и эксплуатации 
П6 Расчет отходов образования на период строительства и эксплуатации  
П7 Справка о фоновой концентрации в атмосферный воздух представленное филиалом РГП 

«Казгидромет» по области Улытау  от 27.03.2023 года 

 
  



17012702

9,75

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ

14.07.2017 года 02419Р

БАЙЖИЕНОВА ТОЛКЫН ФАЗЫЛОВНАВыдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

ИИН: 851119402247

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан» . Министерство энергетики
Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

АЛИМБАЕВ АЗАМАТ БАЙМУРЗИНОВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.АстанаМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЛИЦЕНЗИИ

02419РНомер лицензии

14.07.2017 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 1

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

17012702

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства энергетики
Республики Казахстан» . Министерство энергетики Республики
Казахстан.

Лицензиар

АЛИМБАЕВ АЗАМАТ БАЙМУРЗИНОВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат БАЙЖИЕНОВА ТОЛКЫН ФАЗЫЛОВНА

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база нет

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

ИИН: 851119402247

001Номер приложения

г.АстанаМесто выдачи

14.07.2017Дата выдачи
приложения

Срок действия



3aAanne Ha rrpoeKTrrpoBaHrre
na pa:pa6orny IIC.{.

O6renr: <<PerconcrpyKrlrrfl crrcreM BoAoorBeAeHrrs ropoAa Xesrcagran>>

J\b

nln
lepe.reHu ocHoBubrx
.[arrHbrx n rne6onannfi

Co4epxanne

I O6uue AaHHbIe

1.1
Ocuoaanr4e Ar.s
npoeKrr.rpoBaHr{t

I . ApxnrerrypHo-rrraHr.rpoBoqHoe saAaHHe.
2. ,{oronop Ha npoeKrr{poBaHr4e

3. flocraHosresue Anuuara fopo.rla XegrasraH. Ymravcroi't o6tacru
t2 Blr.[ crpoureJrbcrBa CrponrerscrBo u peKoHcrpyKurd;r

1.3 3aKasq u rc crpo r.rreJr bcrBa fY <Oraen crpor.rreJrbcrBa ropoAa XesKa3faH)
r.4 flpoexrHas opmHH3arru;r TOO <XerrrcyfunpoCrpofi>, I - Kareroplr;r

1.5

Cpor onasaHuaycrryr u
crarufisocrs
IIDOEKTI4DOBAHI,I.'I

Cporc orasaHHr ycnyf - 7 xaaeH4apHblx Mec.sqa;

Craruu: Pa6oqufi npoeKr (aanee - Pn).

I4cxo4urre AaHHbre,
npeAocTaBnreMbre
3AKUBqHKOM

1. Touorpa<fzqecK€ur cbeMKa M1:500 se 6oree nonyroAoBofi AasHocru c

KpacHbrMrr Irr4Hvrr.MH H npvnerarcqefi reppuropueia;
2. Texnlrqecxue ycJIoBHt;

3. PacxoA 6rruossrx crorIHbIX BoA c 1^leroM nepcneKTuBbr pl3BLrrvrs.

12 833,45 vt3lcy'r, B roM r{I,IcJIe :

)KHJrbre nunpopaftou:r, - 9 612 v3 I cyr;
o6rexrsr coq.xynrr.6ura - 28 6 5,2 tvr3 I cyr;

cynrecrByroruue qacrHble xLrrlble AoMa - 356,25tvt3lcw.

r.6
O6rqaq xapaKrepl,rcrrzKa
IIOOCKTHDVEMO|O VqACTKA

A4pec Mecra crpor.rrenbcrea: r. XesKa3raH, KBapran J\l'e91-l\b94

1.7
Texnur<o-exoHoMHrIecKI,Ie

TIOKA3ATCNI4

flnorqa,qs 3eMeJrblroro yqacrKa - onpeAenl4Tb Ha cra1prld [poeKTI,IpoBaHI4t.

l-ar ouepegu
Korrexropsr, AaaMerpauu 800uivt, 1000lau - 4,10 xlt (orpe4eruru
npoeKTOM.,;

flponsao4ureJrbHocrb KHC Ns9 - 1060 *r3/uac.
2-an ovepegr
CrpourerrcrBo BlryrpplKBapr€ulbHblx KaHaJIH3aI{HoHH;IX cerefi rcnapran

Nb9 I -J\b94caN{oreqHar rrpornxeHHocruo I 2,3 6xM, HanopHzul 2,5 5xrvl

(onpe4er nrs npoerrov).
3-n ovepe4r:
Pexoucrpyxqpr.s KHC.llb6 - 530 rvI3/qac;

PeroHcrpyrunq.KHC l1b5 - 450 v3luac1,
Pexoscrpvxupu KHC }lb2 - 450 u3l'aac.
Parpa6orars pa6ouuit npoeKT BoAoorBeAeHI,Is xulofi sacrpofixu Ha

ocHoBe apxr4reKTypHo-nnaHr4poBoqHofo 3aAaHuA.

.{uauerp MarucrpaJrbHblx KoJIJIeKTopoB rlpoxoAtlqax no yn. Maprylana,
yn. ZuauxaHa or Meranyproa go MaprylaHa [pLIH.lrr 800rurvr, no yn.
I4MaHxaHoea.qo KHC 9 npzurrr 1000rrrrra.

Pacnoloxenue cerefi Ha RraHe , a raK)Ke MvHL{MtlJIbHbIe paccrotwLrs' Ao
coopyxesuft 14 HHxeHepHbIX KoMMyuuxat\ui.t npl.IHtrb corJlacHo HopMbl



/

1.8

Ocuoeurle rpe6onaHlar
o6rerr,rHo-

IInaHVpoBoqHoMy
pelxeHr4ro 34aHr4g.,

ycnoBr.r.rrM 6loruporxra

4eftcrrytou1efi ua reppuropnz PK'

Hargerr4uaq v Ha3eMHzu{ tlpoKnaAKa rpyoolpoBoAoB cerela

BOAOOTBeAeHI,I' He AonycKaeTc-f,.

flpracoe4zneuur v noBopoTbr Ha KonneKropax BbrrroJIHLITb B

KOIO,4rIaX.

fnv6anv 3ilnoxeHllt JIorKa rpy6onpono4a cneAyer

rrpr.IHI,IMaTb:

- grxrpy6 AHaMerpoM 4o 500,0 MM - Ha 0,3 u;
- 4na rpy6 6olrurero 4kraNrerpa - Ha 0,5 M Meuee 6olrnreft
uy6unu [poHLIKaH]I.u B rpyHT nylenofi TeM[eparypbl.

Tzn ocHoBaHLIt no4 rpy6u - B 3aBI'IcI{MocrI{ or Hecylueft

cnoco6nocrt4 rpyHToB LI Harpy3oK.

flepexo4rr rpy6oupono4on noA anronao6unbHblMll AoporzMI'I

rrpr.rHzMarb n Qyuxpax.

Hacocuyro cTaHrlzrc c [orpy)KHbrMr4 HacocirMr{ [poeKTr4poBaTb

corJlacHo peKoMeHAaIII4rIM Qzpryr-z:roronurenefi c ) reroM vlx

KOHCTp)'KTIIBHrIX LI TeXHOJIOTI{qeCKLIX OCO6ennocrefi .

Ha uoAnoA{IIIeM Kon JIeKTope nacocnoft STaHIILII4 3 aIIpoeKTI'IpOBaTb

KonoAeu c 3anopHbrM ycrpoficreoM, yrrpaBrrsetrdstit c [oBepxHocTI,I

3eMnIA.

Ar.f, salqzrbl HacocoB or 3acopeHl4t B npI4eMHoM pe3epByape

npeAycMoTpeTbpe[IeTKvnn'^3aAepXaHLIgKpyIIHbIxB3BeIIIeHHbIx
KOMIIOHEHTOB.

llpe4yclrrorperb pe3epBnrrfi racroqHllK sJleKTpoura6xeult-f, -
Ar43eJlb-reHepaTopHylo ycTaHoBKy'

r.9 Texno,rorurrecKrre perueHllq

1.9.I

KanarzsarluoHHylo Haco cHyto craHIIHIo Ans KHCJ\b9 sanpoexrupoBarb c

rrpueMHblM pe3epByapoM c norpyxHbIMI'I HacocaMu 1 pa6ouufi 1

pesepnnrtfi. Tnn Hacoca rpllH.srb norpyxuofi FA 40.15T Qupnau
TESCO-Ka:axcraH. B npzeuuoi xauepe rpeAycMorperb 3aABI'DKKy c

3neKTporIpI4BoAoM,{.l200utvl., paccql'ITarb AHaMerp HanopHoro

KonneKTopa c peKoHcrp)'KqIzefi ravrepbl racvreJlt.
llpz pexoucrpyrqur.r KHC Ns2; Ne5; No6 raKxe rrpururrb Hacocbr Qrapnru

TESCO-KasaxcraH.
Hacoclr AonxHbr r4Merb BcTpoeHHyro cucTeMy pactro3HaHr.r-s cyxoro xoAa

C ABTOMATI4qECKI4M OTKJITqEHIICM .

pa6ory sacocsofi rpeAycMorpert 6es rocrorHHofo o6clyxunaroqero
rrepcoHirJra.

fltx o6ctyNuBalourero nepcoHiua KHC J\b9 rpeAycMorperb caHy3en.

VnpanleHze pa6oroft HacocoB aBToMarl4llecKoe.

B uaAseNaHofi qacru ,41.r o6clyxvtBaHvfl o6opyAonauu-a ycraHoBrtrb

fpy3onoAteMHoe ycrpofi crro.
IlpuenaHufi pe3epByap o6opyAonars ycrpoficrBoM AJrr B3M) rLIBaHIrt

oca.rlKa.

2 KoncrpyrcrrlBHl'Ie peIrregrs KIIC Nb9:

2.1 (DlaAanIeurst
PasraerqeHlae Av3eJlb-feHeparopa B coorBercrsfiu c ITy3.
llne-uvcnrorDerb vcraHoslry dyHAaMeHTa loA Af Y.

2.2 Kaoxac Xerego6erouHuil

2.3

Hapyxurre cresu /
orpaxAaloqve
xoHcrpynqufr

Cresu [plaeMHoro pe3epByapa BLITIoJIHHT; us xl6
Illryxaryprca rlo cerKe IIeMeHTH;IM pacrBopoM.

pe3epByapa BbITIoJIHHTr Hs MoHoJIt4Tnofi xd6 IIJII'ITrI

rorulunofi 400uu.

AHerqe [p]reMHoro
rorurusofi 300uu.

2.4 HaovxHas or.IlenKa Ylwruessaf, lxrYKarypKa, KpeMHeopraHI'IqecKUI oKpacKa.

2.5 Bnyrpeuuue creHbl
fleperopo4nr,r vrs rIoJIHoreJIoro rJII'IH.[Horo KI'IpnHqa MapKI'I 75 Ha

DacrBoDe rr.raprcz 50.

2.6 BH\rrpenH-flq orAenKa Yry.rurenHaq IxryKarypKa, KJIeeBas oKpacKa.

2.7 Koosrs Zg c6oonlx xelego6eroHHblx IrJII'IT c rIpHMeHeHHeM yrerl44pE4x



IIIII TOO <<XerrrcylunpoCrpofi>

[upenrop AO dITBC>

Ia"rrnen P.

aJrrreB A.X.

JEI

2.9 [repnue 6loxz
r{apyxHbre no |OCT 24698-81, no fOCT 30970-2002, BHyrpeHHI4e rlo

focr 6629-88

3 Ten,rocna6xeure KHC J\b9

a^JL Oronlenue
Ororureune KHC alerrpnqecKoe.
Or sprrsaHurl xonoAHoro Bo3Ayxa ycraHoBuTb relrnoByto 3aP9q!

4
Berrrurqqfiq rl
KOHATTTI IrO HIr pOBaH Ire

KIICJ\I9

4.1 Beur4r'r^gux

VAarenze Bo3Ayxa npu pa6ore uacocHofi craHIII'IlI [peAycMorperb I43

AByx 3oH: nepxuefi u st't>xtteit.

flpou:no4zreJlbHocrb erIr.fl xHofi MexaHuqecKoit serlirurs\vlt [pI{H.tITb

us rpe6yeuoro Bo3Ayxoo6ntesa 5 xparnocru.
flpr,r npone Aelrvllr peMoI{THbIX pa6or yrlecrb Bo3Mo}KHocrb y4urcHlafl

BO3IVXa FIa,U AHI4IIIeM pe3epByapa.

3 BoaocHa6xeune KIfC J\b9

5.1 Bo4onpono4

B 3qae:ala sacocuofi craHql{u npeAycMorperb noAar{y BoAbI Ha

B3M)rr{ HBaHA e oc aAKa, perynupyeMufi nrau.relelt. B loueul eHur4 carry3na

cr,rcreMy BHyrpeHHero BoAo[poBoAa BbInonHHTb corJlacHo CH PK 4.01-

01-2011.

6 Kauarusaqus KIICNb9

61 Kasalzgauuc 6rrroea.s

C6poc croqHblx BoA or caHlirapHblx lpu6opon nacocnofi

npeAycMorperb B npl,IeMnrrfi pesepnyap. BUY'rpeHHAfl cerb I43 qyryHHblx

KaHanrr3aqvoHHblx rpy6 no |OCT 6942-80.

6.2 KaHalusaqnA rABHeBar. Henpe,uycl,torpeHo

3;rercrpocna6xeuue KIIC J\t9

7l Cerz erercrpocua6xenlEq
Couacno TV paspa6orarr pa6ouufi npoexr npoKJIaAKI'I ra6elrnux
luttui,r Ant 3neKTpOcna6;Nenz.g KaqaJIH3aIIuOssoft nacocnOfi cTaHUuIr'

B unomrurr 3a3 eMJIeHI4e LI MoJIHIre3aIrII4ry 3AaI{LIs HacocHoft .

8.4 Eraroycrpoftcrno

PeureHus reHepaJrbHoro IIJraHa corJlacoBarb c 3axa:quxou.
flpeaycuorp erL, rInaHI,IpoBKy reppl4ropr'ru KHC.
Pa:rteuleuae,I{usels-reHeparopa B coorBercrellz c ITy3.
llpe4ycnaorpe'rs rcotrrefiueptlble rnoqa/IKLI 4nx c6opa u nltso:a TEO.

Bce orAe;roqllble Marepua.lu, MA@bi, v3rerrvs' corJlacHo HopMaM'

CouacosaHlre reHepzlJlbHoro IrJIaHa c TJIaBHrIM apxI4TeKTopoM ropoAa'

9 Cocras IIDoeKTa

B coornercrBl4t4 c HopMarusHoft AoKyMeHTaqueft PK.

KoJrz.{ecrso sK3eMnnqpoB npoeKTHo-cuetrofi AoKyMeHTaIIuu -2 (gna) n

6ynraxuorr.r Bvr1e vr 2 (1r,a) B oneKrpoHHoM BvAe ogzu (Qopuar PDF -
Ans qepre)Kefi; cruerrryto AoKyMeHTaIruIo c I4cxoAHbIMrr 4annrruu) na

pyccKoM qsblKe. Oopvar - B 3aBI,Ict'IMocrLI or r{vraeMocr}r ueprex<efi, ne

Menee A3 u 42.
A66ouu ueprexefi Arq BbIAaqu 3axa:unry oQopryrzrs B cooTBercrBlll{ c

rpe6orauu.rMlr fOCT.
flpoexr BIITIoJIHIIT; B coorBercrBrrlt c geficrryroqvtuvt HopMaMla vI

rrpaBunaMr4 na repplzropura PK HopMaTHBHo-npaBoBbIMH Mar epzturaly16 u

AOKyMeHTaMLI

W E4d*9, 6,4



























(YPbIJIbIC EOJIIMb)
MEMJIEKETTIK

MEKEMECI

IOC PCTBEHHOE

CTPOI{TEJIbCTBA IOPO
E3KA3IAHA>

Igffix Pd\'6u@cq Yry-- oSj|ffi
100600.Xe@EB@d.4ru&ry I

Bi: 8(7I02)'t341-i8. 73-30-13
(Ig fvlpmd MnKFrpjfi iHit I(arMMUErq KourEri) PNIM

xcK Kz91070t0iKsNl0260m BcK KIivFKz2A
6CH t:1040fm0187

c-nmil: zlez-g$d4klggqkz

Peny5n@ Koasfr, 06,ffi Y,rHri,\'
1m600, Npoa Xe3Mm, turoll@ fui@ I

M: 8(?102) 714,1-18. 7l-30-13
Pry {KoMrM lciM{ei@ IllilMoepoM OffircoB PIo'

I.!t4I( K291070103KSN3026000, 61iK KKMFXZ2A
EHI{ l3 t040m0187

c-nkil: z'rcz otrAnraqo\'.kz

.{npercropy
TOO <<XerrrcyluupoCrpofi >>

Byranraeny C.C.

IIo o1tercmy : < Paepa6omrca
II C,[ n a p e Ko H cmpyKt4un
cucmeM eodoomeed euun z)I{esKa3?aHo)

Hacrorrqzu coo6ulaeM, rrro HarraJro'crpourenbHbrx pa6or no peKoHcrpyKIII{u
cLr creM Bo,uoorBe reyrvrfl. r. Xesra3raHa r{poBaHbr so II nonyroAltu2023 roAa.

PyrconoqrrreJrb M.Ke.nuaran6erona

men.8(7102)733013













«Kazakhmys Distribution» f fK A Z A K H M Y S  TOO «KazakhmvsDistrihiitinn» 
(Ка.акмыс Дистрибыошн) V . . .  «KazakhmysUisti ibu ion»

ЖСШ ' (Казахмыс Дистрибыошн)

«Утверждаю» 
Технический директор 

ТОО «Kazakhmys Distribution»
- Ануш ин Д. О.

« 04 » « августа » 2022г.

Технические условия № 3108
на присоединение электроустановок б кВ 

модульной канализационной насосной станции №2

1. Выданы: ГУ «Отдел строительства г. Жезказган».
2. Место расположения объекта: г. Жезказган, ул. Сары-Арка, p/не «ППЖТ».
3. Причина выдачи технических условий: для проектирования.
4. Разрешенная к использованию мощность: 60 (шестьдесят) кВт.
5. Характер потребления электроэнергии: постоянный.
6. Категория по надежности электроснабжения: II (вторая).
7. Напряжение в точке присоединения: 6 кВ.
8. Точка присоединения: I ввод: опора №36 ВЛ-бкВ «ЖДЦ» (ячейка №10 ЦРП-4);

II ввод: опора №42 ВЛ-бкВ «ЭЦ» (ячейка №20 ЦРП-5Т).
9. Субпотребитель, подключенный к сети потребителя: нет.
10. До начала работы выполнить и согласовать проект внешнего электроснабжения с ТОО 
«Казахмыс Дистрибыошн». Проектом предусмотреть:

10.1. Монтаж отпаечных воздушных линий 6кВ от анкерной опоры №36 ВЛ-бкВ «ЖДЦ» и 
анкерной опора №42 «ЭЦ» ВЛ-бкВ до проектируемой КНС №2 выполнить на ж/б опорах 
проводом СИП (сечение провода определить проектом);

10.2. Монтаж на первых отпаечных опорах ВЛ-бкВ КНС №2 разъединителей РЛНД-бкВ (с 
управлением с земли и обеспечением доступа для персонала ПЭС) и ограничителей 
перенапряжения ОПН-бкВ;

10.3. Выполнить монтаж двухтрапсформаторной КТПН-6/0,4кВ с секционированием со 
стороны 6/0,4кВ, мощность трансформаторов и комплектацию оборудованием определить 
проектом согласно запрашиваемой мощности. Коэффициент загрузки силового трансформатора 
не менее 0.7;

10.4. Для обеспечения II категории по надежности электроснабжения предусмотреть 
установку АВР с блокировкой подачи встречного напряжения. Место установки определить 
проектом;

10.5. Выполнить монтаж двух КЛ-0,4кВ от проектируемой КТГ1Н-6/0,4кВ до КНС №2. Тип, 
сечение и длина кабельных линий определить проектом с условием подземной прокладки;

10.6. В КТП11-6/0,4кВ на гл.вводах 0.4кВ предусмотреть установку коммерческих приборов 
учета электроэнергии с обеспечением передачи данных в систему АСКУЭ.

Тип и номинальные значения трансформаторов тока определить проектом согласно 
разрешенной мощности с обеспечением необходимого класса точности коммерческих приборов 
учета (класс точности 0,5. минимальная рабочая нагрузка трансформаторов тока -  не менее 5%) 
и отражено проектом;

10.7. Исполнение требований пунктов №39,46,47 ППЭЭ (Приказ №143 от 25.02.2015г.) 
являются обязательными и отразить проектом;

10.8. Расчет потерь электроэнергии в линиях 6кВ и в силовых трансформаторах;
10.9. Установку устройства защиты от повышенного и пониженного напряжения в питающей 

сети, защиту электрических сетей от токов КЗ, заземление электроустановок согласно ПУЭ.
11. Разрешенный коэффициент мощности: >0,92.
12. Требования к организации учета электроэнергии:



12.1. Коммерческий учет электроэнергии -  электронный трехфазный активной и реактивной 
энергии с долговременной памятью хранения данных о потребленной электроэнергии, 
мощности и почасового графика нагрузок с встроенным GSM модулем с совместимым 
протоколом обмена для обеспечения передачи данных в действующую систему АСКУЭ ПЭС 
ТОО «Казахмыс Дистрбьюшн»;

12.2. Коммерческие приборы учета без действующей передачи данных в автоматизированную 
систему не принимается в эксплуатацию.

12.3. В расчетах объемов потребления учитывать потери электроэнергии в линииях 6кВ и 
силовых трансформаторах.
13. Все работы по организации внешнего электроснабжения по данным техническим 
условии вы полняется за счет потребителя, том числе и обеспечение передачи данных в 
действующую систему АСКУЭ ПЭС ТОО «Казахмыс Днстрбыошн».
14. Вновь смонтированные ВЛ-бкВ, КЛ-0,4кВ и оборудование КТПН— 6/0,4кВ остается 
на балансе потребителя.
15. При изменении потребляемой мощности, изменение схемы внешнего 
электроснабжения, изменении категории по надежности электроснабжения технические 
условия считаются недействительным, подлежат переоформлению.

Превышение мощности свыше указанного в технических условиях не допускается.
16. Срок действия технических условий: па время проектирования. По истечении 
указанного срока и не выполнения условий эисргопсрсдающеГ! организации, технические 
условия считаются недействительными.
17. Данными техническими условиями аннулируется ранее вы данны е ТУ №480 от
09.11.2017г.

АЛ1. К равчук

Псп: Производственный отдел. 
Тен: 8 (7102) 74-12-07 
Л-08 от 02.08.2022г.



«Kazakhmys Distribution» (f  K A ZA K H M YS TOO «Ki/akhimrcDirtribution»(Казакмыс Дистрибьюшн) \ ш 5тшвиг,о« IOO «KazakhmysDistr ibution»
ЖСШ (Казахмыс Дистрибьюшн)

«Утверждаю» 
Технический директор 

ТОО «Kazakhmys Distribution»
' Анушин Д.О.

- « 04 » « августа » 2022г.

Технические условия № 3110
на присоединение электроустановок 0,4 кВ 

модульной канализационной насосной станции №6

1. Выданы: ГУ «Отдел строительства г. Жезказган».
2. Место расположения объекта: г. Жезказган, ул. Жеиис, КНС №6.
3. Причина выдачи технических условий: для проектирования.
4. Разрешенная к использованию мощность: 70 (семьдесят) кВт.
5. Характер потребления электроэнергии: постоянный.
6. Категория по надежности электроснабжения: II (вторая).
7. Напряжение в точке присоединения: 380 В.
8. Точка присоединения: I ввод: ТСН-1 180кВА фидер №8 (ячейка №8 ЦРП-7);

II ввод: ТСН-2 180кВА фидер №1 (ячейка №21 ЦРП-7).
9. Субпотребитель, подключенный к сети потреби геля: нет.
10. До начала работы выполнить и согласовать проект внешнего электроснабжения с ТОО 
«Казахмыс Дистрибьюшн». Проектом предусмотреть:

10.1. Заменить существующие трансформаторы 180кВА ТСН-1 и ТСН-2 ЦРП-7 на 
трансформаторы 250кВА (2 шт.);

10.2. Установку в ЦРП-7 коммутационного оборудования отходящий линий 0,4кВ - 
рубильники с комплектом предохранителей согласно разрешенной мощности (2 комплекта);

10.3. В ЦРП-7 на отходящих линиях 0,4кВ предусмотреть установку приборов учета 
электроэнергии адаптированного к системе АСКУЭ.

Тип и номинальные значения трансформаторов тока определить проектом согласно 
разрешенной мощности с обеспечением необходимого класса точности коммерческих приборов 
учета (класс точности 0,5, минимальная рабочая нагрузка трансформаторов тока -  не менее 5%) 
и отражено проектом;

10.4. Выполнить монтаж двух КЛ-0,4кВ от ТСН-1 ЦРП-7, ТСН-2 ЦРП-7 до проектируемой 
КНС №6. Тип, сечение и длина кабельных линий определить проектом с условием подземной 
прокладки.

При пересечении с дорогой прокладку кабельных линий 0,4кВ выполнить в трубе;
10.5. Для обеспечения II категории по надежности электроснабжения предусмотреть в 

модульной насосной установку АВР с блокировкой подачи встречного напряжения;
10.6. Установку устройства защиты от повышенного и пониженного напряжения в питающей 

сети, защиту электрических сетей от токов КЗ, заземление электроустановок согласно ПУЭ.
И. Разрешенный коэффициент мощности: 0,93.
12. Требовании к организации учета электроэнергии:

12.1. Коммерческий учет электроэнергии -  электронный трехфазный активной и реактивной 
энергии с долговременной памятью хранения данных о потребленной электроэнергии, 
мощности и почасового графика нагрузок с встроенным GSM модулем с совместимым 
протоколом обмена для обеспечения передачи данных в действующую систему АСКУЭ ПЭС 
ТОО «Казахмыс Дистрбыошн»;

12.2. Коммерческие приборы учета без действующей передачи данных в автоматизированную 
систему не принимается в эксплуатацию.



13. Все работы по организации внешнего электроснабжения по данным техническим 
условия выполняется за счет потребителя. ?
14. Устанавливаемые силовые трансформаторы 250кВА предать на баланс ПЭС ТОО 
«Казахмыс Дистрбыошн».

Вновь смонтированной КЛ-0,4кВ и оборудование 0,4кВ остается на балансе 
потребителя.
15. При изменении потребляемой мощности, изменение схемы внешнего 
электроснабжения, изменении категории но надежности электроснабжения технические 
условия считаются недействительным, подлежат переоформлению.

Превышение мощности свыше указанного в технических условиях не допускается.
16. Срок действия технических условий: на время проектирования. По истечении 
указанного срока и не выполнения условий энергопередающей организации, технические 
условия считаются недействительными.
17. Данными техническими условиями аннулируется ранее выданные ТУ №483 от
09.11.2017г.

Дирскгор Предприятия электр 
ТОО «Казахмыс Дистрибыошн А.II. Кравчук



AO <IIpeArrprfl'r'rre lerrJroBoAocua6xceur{fl>)

Tcx llu q ecrcflc ycJroBr.rq
rra rrpucoe/Iurrerrue K crrcTeMaM

Hauir,renonanue o6r,ercra, alpec: KHC J\b 2.
r. XegKagran. [o yr. Capbr-ApKa.
Xarr arcleDuc'r'urca o 6r crcr'a : o'r'AeJrrrr o c'r'orurlee.

flar a s axn le$Lr s. Ha n i,l/1auy re x r r r4 r{e c K ux y c IoBuft :
f{ara nuTlaqv rexrrrzqecKr.rx yc.rronufi :

Irb 480
nonocHabxenraq

<<04>> nos6pq 2022 r.
<<07>>gos6ps 2022r.

r. BOAOIOTPEEJIEHI,IE
c pacqerur,rM pacxolloM no.r,Ibr __3_*t.,/ cyrKr4.
c cyuecrByrourrM pacxo/{oM Bol{br ---------M" / cy.rKrr.

1.1. llpucoe4rlr{eHr,re no3Mo)rcro: c corJraconanuepr pvrcoeoAcrBa Iy ((OrAe,t
crpoule,rrci'sa I.. Xe3Ka3falr)).

7.2'. fianrcw{c B cerl{ BoAorlpoBona B TorrKe no.qKJrrotreHus 2.I xrclcNrz.
1.3. Pa:pa6orarr, [poeKT IIoAKtIIoqeHr.rr K qeHrpa.lrr,nofi c]rcreMe noAocsa6xeHrrs.,

corJracoBam c AO ([ITBC> u [peAycMo'rperb cJreAyrouee:
- Br4A [poKJtaJ\Kr4 ccr]r * rro.rl3cMrrr,rM ctroco6olr;
- MaTepI{aJ'I - noJII'I 3T'14 JICII ;

- BoAonpoBorilafl ce'rs (rco,tut4e6a.fl unu mynurcoean) - KoJrbrleBa.rr:

- B coorBercrllzu co CI-IzIl ycrarroBrzrb y3en y[paBneHr4.f,, Kor-rrpoJrbHo-r.r3Mepr.rreJrbHbre
npu6oprr, 3arropur,re apMarypbr;

- Ha rpaHl{qe pa3AeJIa 6alanconofi rppluaAne)KHocrkr MexAy 3uepronepeAaroqefi
opfaHlI3allueft u uorpe6vreJleM ycraHorir4Tr, npr,r6op yr{era xo:ro4Hoft Bo.4br co cpelcrBaMr{
Al4craH{IloImofi nepc,'Ia.rla I{aHirr)rx coBMecrrzMr,re c WI4C opfaHl43allr4r4, ocyrlecruxroqefi
AonycK B 3Kcrrnyarauaro rrpu6opon y.lera xo:ro,ilrroii Bo/Ibr.

1.4. Ilpu6opbl yt{era IlolIbI yc'raHollr{'lL conracuo rexHr.rqecKrau rpe6onaHr{eM,
xonyqr4rb Aono.irHr{reJrr,rro B Orgele KVzH AO (IITBC> r. XesKa3raH.

1.5.O$opulrrb aKT p'a3/tena rpaHIdII 6a,raHcosoit npunagnexHocrr{ r{ sKcrrnyarauuonnofi
orBercrBerrrrocrl4 c fY <Or4eJr c'tpor.rreJrr,crBa [. XesKa3fan).

1.6. llorpe6nte:n Ilecc'r' orllsrcrnerrHoc'fb 3a r.rclpaBHoe coorofl:aLte u 3Kcnnyararrl4lo
HaxoAr{rqefocr B er. o Be1{errnu'rpy6ortpoBo/Iot} a :arropHofi apMarypbr.

1.7. llepe2l npcsxoil 71cfic'rnytottiyto ccrb noTqocua6xeruza o&oprraram AoroBop Ha
rroJrr,3oBarrue cI{oTeMaMu noi{ocua6xerrfirr c AO <IITI]C> r. Xesxa3raH.

<<Vrnepxlaro>>

Mrrp:a.nuen A.X.



1.8. Bpesxa s Aeftcrnyloqylo Bo,qoIIpoBoAHyIo ceTb Bo3Mo)KHa roJIbKo

BhmoJrHeHVt BCeX Tpe6OBaHI,Ifi nacrosllll4x TexHilqecKl4x ycnoBl4fi .

Inansrrft nrrrmeuep AO ([ITBC)

Ha.ra;rrnnrc IITO AO dITBC))
'5.

Beg. uu4enep IITO dO <fITBC>r

Haqa.rrrnnn OKVuH lO<AlTnC,

=61
,({.-z--

/t 4r;r/4

Tercedaen A.)K.

Kananns 3.A.

Tamerona f.E.

Eerc6ayon E.A.



AO <IIpeAilpurrrue rerJroBoAocna6xteHlrtt>>

Hauuenonanue o6r'ercr'a. aAlrec: KHC JYil5,

r. XegKasran. no nD. Mupa.
XaparcreDucrurca o6r'eKla : olAe,lr,rro croquee.

/]ara :aan:rewvrfl rra BLI/Iarry 'rcxll}IqecKux yclonufi:
/lara nuAaqr.r'Lexrrr4qecKllx yc:tonzfi :

(IITBC>

'fexrrrl.recKlre yc!'IoBlrq j\b 481
Ha rrpucoe/IuueIIue K cltc'I'eMaM BoAocIIadxeuus

Msrp:arues A.Xt.

<<04>>rtox6ps 2022r.
<<0J>>sos6px 2022r.

I. BOAOTIOTPEEJIEHI,IE
c pacqerHbrM pacxoAoM Bo/{bI 3 rra'/,cyrlcn.
c cyuecTBylourrM pacxoAoM BoAbI ---------M- / cyTKLr.

1.1. flpucoeTlrarrerrr4e Bo3Mo)nrro: c cor,raconarrnenr pyrosoAcrBa fy <(OrAer

crpourearc'rna l. Xegnagralt>>.
1.2. flantrcrt.re B cerlz Bo/lorrpoBoAa B TorIKe iloAKtllorleHux 2.1 xrclcw".
1.3. Paspa6oralb npoeKT noAKJrroqeHr4fl K qeHrpa:rr,noft clrcreMe eoAocua6xenvts.)

corJracoBarr c AO (lI fBC) E rlpeAycMolperb cneAyloqee:
- Br4A rrpoKnaAKl4 cerl4 - TIoA3eMHLIM cnoco6ona;

- MarepI4aJI - rIoJIr43TLrJIeII;

- BOAOnpOBO/rIHafl CC'lt (XOnU4e6An UI:U mynurcoaaa) - KoJILueBiIt:

- B coorBercrnr{v co CI-IulI ycrarronuTb y3eJr yrIpaBneHI,It, KoHTpoJIbHo-rr3MepI,ITeJIbHbIe

npu6opr,r, 3a[oplJbie apMarypbl;
- Ha rpaHr.rrle pa3leJra 6atrasconofi rprrHa7lnexFlocrl4 MexAy gHeprorlepeAaroueft

opt'aHrr3arlueit u uo'rpe6u'r'cJreM yc'r'arroBt4'r'r) rrpu6op yqera xoloAnofi BoAbI co cpeAcrBaMLI

Ar4cranrlr4oHnoft uepc )Jaqv [arrrbrx coBMecrrzrMr,re c I4I4C opfaHI,I3auLII{, ocylqecrnrqrcueft
.qolycK B gKcnnyararlrlio rrpu6opon yqeJa xolorltrofi Bo/{bI.

1.4. Ilpu6opbr yr{era Boilbr ycrarroBr{Tr, colJracrro rexHl,IqecKuu rpe6onanuelu,
lonyrrr4'rb AorroJrr{r4TeJILIIo 1l O'rAc:re KYali AO (IITBC>> r'. Xe:xagran.

1.5.O$opnar{Tb aKT pa3lle:ra rparrr4rl 6zuralrcoeofi npuna4rexHocrl{ I4 3KcrlnyaraIluosuoft
orBercrBeIIHocrI,I c l'Y < O'raeJI crpoIrreJllclBa r'. Xegr<asrall )).

1.6. llorpe6ure:rr, rrccer ornerc'LBer{Hoc'r'b 3a racnpaBrroe cocroflHve kr gKc{nyararlurc

HaxoA{rrlerocr B ero BeAerrnr rpy6oupono/Iol} 14 eaiIopHofi apMarypbl.
1"7. llepel npe:xofi 2leffcrryrorrlyro cerr, ro.4ocua6xeuus o$oprvrurr AoroBop Ha

rrorrb3oBarrre cilcreMaMI't no.rtocIta6xcllru c AO <IIIBC> r. XegxasraH.

ffi.li:tr@

{rsffi



1.8. Bpeara n Aeftcrnlroqyro BoAo[poBoAHyro cerT, Bo3MoxHa
Bbrlo JrHeHr,Ir nc ex rp e6o sa:flwtrr Hacrorrqffx rexHl4qe cKr.rx ycno n u li.

I.rrannrrfi nHlxeHep AO <(IITBC>

Ha.raruHux nfdU,O (dITBC)>

BeA. nnxeHep IITO AO dITBC)
l

Haqa.nrHnrc OKYnII'*O <nTnC>

TOJIbKO IIOCJIC

Terce6aen A.X.

Kananun 3.A.

Tanrerona I.6.

Eerc6ayon B.A.



AO <<IIpeA rI p lltrrrre rerlJro BoAo cHa6xenrrfl ))

Texnu'recrcue YcJroBIrq Ns 482

Ha rlpucoeAlruelrue K clrcreMaM BoAocHa6xenus

Xap ar<'repracrnKa o6reK'ra : ol/Ienrrro crorruee'

ilara zassrelvfl Ha nu4auy rexHllqecKux yclonrafi :

Aara srrAa.rlz TexHlltlecrcux yclonufi :

<<04>>nos6ps' 2022r.
<<07>> uos6ps, 2022 r.

r. BOAOTIOTPEEJIEHTTE
3 u'/ cYrxu.c pacr{eTHblM pacxoAoM BO,UbI

c cyulecrByloIIllrM pacxoi{oM BOAI,I ---------M3 lcyrxu.

1.1. llpracoegr,rneuue Bo3MoxHo:

crpollre,rrcrna f. xesKa3faH>). 
{ euus, 2.1 xrclcru?.1.2. ,{anneHl'Ie B cerl'{ Bolio[poBoAa B TotIKe noAKJIIor

1.3. Pa:pa6orarb npoeKT IISAKJIIOIISHI,I{ K qenrpalruofi cI{cTeMe soAocga6xenkls"

cofJracoBaTr c AO (nTBC) u [peAycMoTperb cneAyioqee:

- BI{A IIpoK na4KLI ceTI'I - IIoA3eMIILIM CIOcO6OU;

- MaTepI4aJI * Iro.llII3TlIIeH;
- Bo,{onpoBoAuar cerr, (rconuqelat uJtu mynurcoean) - KorbueBaq:

- B Coo'rBeTaTBr4r4 co cllufl ycTaI{oBI4Tb y3en yflpaBneHl',If, KOI{TpoJIbHO-I{3MepI',ITelbHbIe

npu6oprr, 3anopHble aPMa'IYPbI;

- Ha rpaHr4rle pa3/{ena 6a:ranconofi npuHaAJlexHOCTI{ MexAy sHeproilepeAaloqefi

opraHr43all uefi. u notp"6"tarleM ycTallonnrr npu6op yqeTa xonoAnofi BoAbI co cpsAcTBitMu

Ar4cTaHrlraouuofi nepe )\aql IaHLTbIX oollMect"tn a c I4VIC opraHlI3aIII4I4, OcyllleCtsn-{rcIUefr

AorIycK B 3Kcrrnyaraullrc npu6opon yqela xoloAnofi BoAbI'

l . 4 . IIpu6opH yqeTa BoAbr ycTaHOBLITb COI.JIaCHO TeXHI4qeCKUU rpe6onauraeu,

nonyqlarb IIoTIoJTHI{renlI{o B O'rAele KYraH AO (IITBC>> r' XesKa3raH'

1.5.OQopur,rTr, oKr pa3AeJra fpaIIruI 6a:raucotloft npuua4lentllocTl4 I'I gKcllnyaTaqraosnofi

oTBeTCTBeHrrocTr4 c fY <Or,qeJr cTpoI,ITeJIbcTBa r. xesKa3raH)).
"1.6. florpe6prreJll, rrecer o'l'r]ero'rBerrHocTb 3a ]IclpaI]HOe cocrosl/.ve v sKonJyaraql'Iro

HaxoA{rllefocfl B ero I}e/reHI'Iu'r'py6onpoBoAoB u sauopnofi apMarypbl'

1.7. llepeA npesrofi Aeficrnyrouiyo cerb no4ocua6xeuux o(poprrlurr .{ofoBop Ha

noJIb3oBaHLIe cplcreMaMra norocsa6xeHl4'{ c AO <IITBC>'

Mrtpraluen A.X.

r. XesKagran. v,'I. XeHuc.



1.8. Bpesra n Aeftcrnyroqyro BoAorrpoBoAHyro CeTb BO3MOXHa TOJIbKO nocne BbIIIOJIHeHI4'

ncex rpe6o saluia Hacro.f,Illux rexHl4rlecKrax yclonnfi .

1-T
4,/zW /

f.ilasHrrfr unxenep AO (IITBC)
:

Haqanrnnrc fITO AO (IITBC>

,}r

BeA. unxeHep IITO-AO (d'ITBC>

Ila.ra.nrpnn OKVuH AO (dITBC>

.:.i-

.-.

Tenedaen A.X.

Kananns 3.A.

TaIuerosa I.E.

Ferc6ayon E.A.



AO <IlpeArpuqrre rerlJtoBoAocna6xeuufl >>

Texnraqecrcrre ycJroBrlq i\b 483

Ha [prrcoeArrrrenrle K crrcreMaM BoAocna6xenvs

Hauuenonarrue oOrercla. allrec: KHC J\b 9"

r. XesrcarraH. vr. FaJroqnatr - Xte:Aurrcnas.
Xapar<repucrnr<a o6rer<ra: orAe,rrno croquee.

fiar.a saxnnenns. Ha Bbr/Iaqy rexn[qecKzx yclonnfi :

lat a w;gaqra rexHkl rIecKlIX ycnonzfi :

<<04>> uos6ps. 2022 r.
<<07>> rtos6ps. 2022 r.

I. BOAOTTOTI',EEJIEHTIE
c pacr{erHbrM pacxoAoM BoAhr 3 tvt'/ cyrrcrz.

1t
c cyrqecTByrou{I4M paoxo/loM BoAbI ---------M- / CyTKu.

1.1. llpucoe,4lrHeHr.re Bo3MonrHo: c cor,raconarure*r pvrcononcrna IV <<Ornen XKX,

ffi BoAonpoBoAa B roqKe rroAKnrorreH us. 2^r xrclco2.
1.3. Paspa6orarb rrpoeKT rroAKJrroqerrfir K qenrpzurruofi cplcreMe noAoura6NenuIfl,

cofracoBarr, c <Or4el XKX, II'l' u A/{ r. Xesrasrarr>, AO (ilTBC> u npe,{ycMorperb
cneAyrouee:

- Br,rA npoKnaAKI,I ceTLI - [OA3eMHrIM CnOCO6OU;

- MaTepnan - nonpr3TlIJIeH;

- BoAorrpoBornafl cers (rconu4e6an uru mynuxoean) - KonbrleBall:
- B coorBercrBr{pr co CI{nlI ycra}roBrrrr, y3eJI yrlpaBneHl4.f,, KoHTpoJIbHo-I,I3MepLITeJIbHbIe

npu6opu, 3arropHlle apMarypll;
- Ha rpaHr4qe pa3Aexa 6zurascouofi rpruaAnexnocrt4 MexAy 3HeprorlepeAatouefi

opfaHr3arluefi n norpe6ureJreM ycraHoBuTb npu6op yqera xoro,unoft BoAbI co cpeAcrBaMll

Ar4craHrlr4onnofi nepeilaqw 1anrrbrx coBJvrecrrrMbre c I4I4C opraHr{3aIII4I{, ocylqecrenflIolqeft

AorrycK B aKcrrnyararll4lo upu6opott f{era xoloAuofr BoAbI.

1.4. flpu6opbr yrrera BoAr,r ycrarroBr.rrb cofrracuo rexHrlqecKuu rpe6oralavIeM,
rony.rr{Tl.4orIoJIHI4TeJrbIIo B Or4ere KYuH AO (ilTBC> r. XesKa3faH.

1.5.O$opnrr4Tb aK'r pa3leira tparrr4rl 6a:ranconofi npnHa4re)KHocrrl Ir sKcrlnyirraqraonuoft
orBercrBeHHocrr.r c <OrAer xtKX, lll'u AA r. XesKa3raH)).

1.6. llorpe6nre;rr, Hecer orrlercrBeHHocrb 3a r.rcnpaBHoe cocroflHve il gKcrlnyararll4lo

HaxoArrrlefocr B ero Bel{cnrrra rpy6oupoBo.4oB z ranopnofi apMarypbl.
I.7. llepe4 npe:xofi 4eficrnyroulyro cerb eoAocHa6xeHrs o(popuuru AoroBop Ha

rroJrb3oBaHr4e sr4sreMaMn norocua6xelllu c AO (IITBC).

<<Yrnepx4a



1.8. Bpeara n 4eftcrnytouylo BOAOnpoBoAlIyrc ceTb BO3MOXHa TOJIbKO nocne BbIIIOJIIIeHII'g

ncex rpe6o iarluit HacrotIIII{x rexHu'{ecxux yclonufi '

f;rannufi rrnlr(enep AO dITBC>

Haqa.nrnun IITO AO <fITBC>t

Be.q. nnxeuep {ITO AO (fITBC>
't.,'

HaqanrnHrc OKYuH AO (IITRO)
,

':.r

Terce6aen'A.X.

Kananm 3.A.

Taurerona I.E.

Berc6ayon E.A.







 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
РАСЧЕТ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

Продолжительность строительства составит 12 месяцев. 
Качество питьевой воды должно соответствовать, Приказ Министра здравохранения  

Республики Казахстан от 11 января 2021 года № ҚР ДСМ-5 «Об утверждении Санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов»». 

В соответствии с Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан № 737 
от 26 октября 2011 года, автотранспорт для перевозки питьевой воды должен иметь 
санитарный паспорт транспорта. Проверка санитарного состояния автотранспорта 
осуществляется в соответствии с Кодексом Республики Казахстан «О здоровье народа и 
системе здравоохранения» от 7 июля 2020 года. 

Вода, используемая на питьевые нужды, будет привозная, бутилированная. 
Предварительный расчет расхода воды выполнен в соответствии с нормами. Нормы расхода 
воды приняты на одного рабочего строителя -  25.0 л/сутки. Число работающих будет 
составлять 100 человек, строительные работы будут вестись в одну смену. 
Продолжительность строительных работ будет составлять – 360 дней. 

Суточное водопотребление будет составлять: 100 х 25 х 10-3= 2,5 м3/сутки. 
Общий объем за период строительных работ будет составлять: 2,5 х 360 = 900,0 м3. 
Норма водоотведения равна норме водопотребления и будет составлять 2,5 м3/сутки и 

900,0 м3 за период строительства объекта. 
Согласно ресурсной сметы, представленного заказчиком объем технической воды  

составляет 62811 м3, за сутки - 77,5444 м3/сутки.  
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ НА ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Источник загрязнения N0001 – Электростанция передвижная ПЭС-100  
Источник выделения – 001 Дымовая труба     
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004   
Наименование Обозн. Ед.изм. Значение 

1 2 3 4 
Исходные данные:       
Мощность дизельной установки  Р кВт 100,0 
Температура отходящих газов T С 400 
Расход топлива   тонн 2,274048 
Удельный расход топлива b г кВт/ч 253,8 
Группа дизельной установки   А   
Выброс на единицу полезной работы е г кВт/ч   
углерода оксид   г кВт/ч 7,2 
азота оксиды   г кВт/ч 10,3 
углеводороды С12-С19   г кВт/ч 3,6 
сажа   г кВт/ч 0,7 
серы диоксид   г кВт/ч 1,1 
формальдегид   г кВт/ч 0,15 
бенз(а)пирен   г кВт/ч 0,000013 
Выброс на кг топлива q г/кг   
углерода оксид   г/кг 30 
азота оксиды   г/кг 43 
углеводороды С12-С19   г/кг 15 
сажа   г/кг 3 
серы диоксид   г/кг 4,5 
формальдегид   г/кг 0,6 
бенз(а)пирен   г/кг 0,000055 
Расчет:       
Мсек=е*Р/3600       
Мвал=q*B/1000       
Примесь: 0337 Углерода оксид    г/с 0,2000 
    т 0,0682 
Примесь: 0304 Азота оксид    г/с 0,0372 
    т 0,0782 
Примесь: 0301 Азота диоксид    г/с 0,2861 
    т 0,0978 
Примесь: 2754 Углеводороды С12-С19   г/с 0,1000 
    т 0,0341 
Примесь: 0328 Сажа   г/с 0,0194 
    т 0,0068 
Примесь: 0330 Серы диоксид   г/с 0,0306 



    т 0,0102 
Примесь: 1325 Формальдегид   г/с 0,0042 
    т 0,00136 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен   г/с 0,00000036 
    т 0,000000125 
Объем отходящих газов       
GОГ=8,72*10(-6)*b*Р   кг/с 0,22131 
gor=g0or/(1+Toг/273)   кг/м3 0,53140 
QОГ=GОГ/goг   м3/с 0,41648 

Источник загрязнения N 0002 - Компрессоры передвижные  
Источник выделения – Дымовая труба                     
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 23.5 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 31 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 97.5 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10-6  * bэ  * Pэ  = 8.72 * 10  -6  * 97.5 * 31 = 0.0263562    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3 : 
γог  = 1.31 / (1 + Tог  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м

3 /с: 
Qог  = Gог  / γог  = 0.0263562 / 0.494647303 = 0.053282814    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi  = qэi  * Bгод  / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2  и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 



Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0709556 0.8084 0 0.0709556 0.8084 
0304 Азот (II) оксид(6) 0.0115303 0.131365 0 0.0115303 0.131365 
0328 Углерод (593) 0.0060278 0.0705 0 0.0060278 0.0705 
0330 Сера диоксид (526) 0.0094722 0.10575 0 0.0094722 0.10575 
0337 Углерод оксид (594) 0.062 0.705 0 0.062 0.705 
0703 Бенз/а/пирен (54) 0.0000001 0.0000013 0 0.0000001 0.0000013 
1325 Формальдегид (619) 0.0012917 0.0141 0 0.0012917 0.0141 
2754 Углеводороды С12-19) 0.031 0.3525 0 0.031 0.3525 

Источник загрязнения N6001 Снятие плодородного слоя почвы 
Источник выделения N 001 – Пыление при снятии плодородного слоя   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п  

Параметры Обозн. Ед-цы изм 
Значение 

грунт 
1 2 3 4 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы       Плотность материала ρ   1,70 
Расход материала при перемещении    м3 64208 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 43,372 
  G тонн 109153,600 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,15180 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   0,55013 т/год 

Источник загрязнения N6002 Земляные работы 
Источник выделения N 001 – Пыление при засыпке траншеи и котлованов     
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п  

Параметры Обозн. Ед-цы изм 
Значение 

грунт 
1 2 3 4 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы        
Плотность материала ρ   1,7 
Расход материала при перемещении    м3 1742169,049 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 



Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 188,89 
  G тонн 2961687,3833 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,66112 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   14,92690 т/год 

Источник загрязнения N6002 Земляные работы 
Источник выделения N 002 – Пыление при работе в отвал     

Параметры Обозн. Ед-цы изм Значение 
грунт 

1 2 3 4 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы        
Плотность материала ρ   1,7 
Расход материала при перемещении    м3 285988,1148 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 31,007 
  G тонн 486179,7952 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,10852 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   2,45035 т/год 

Источник загрязнения N6002 Земляные работы 
Источник выделения N 003 – Пыление при разработке грунта    

Параметры Обозн. Ед-цы изм Значение 
грунт 

1 2 3 4 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы        
Плотность материала ρ   1,7 
Расход материала при перемещении    м3 39488 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 



Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 4,281 
  G тонн 67129,6000 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,01498 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   0,33833 т/год 

Источник загрязнения N6002 Земляные работы 
Источник выделения N 004 – Пыление при насыпи грунта     

Параметры Обозн. Ед-цы изм 
Значение 

грунт 
1 2 3 4 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы        
Плотность материала ρ   1,7 
Расход материала при перемещении    м3 690 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (средняя) k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия (максимальная) k3   3,0 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1,0 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,6 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,7 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 193,18 
  G тонн 1173,0 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106/3600   0,67614 г/сек 
 Валовый выброс         
Мгод=k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод   0,00591 т/год 

Источник загрязнения N6003 - Работа техники и автотранспорта 
Источник выделения N 001 – Пыление при передвижений техники и автотранспорта  
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

неорганизованных источников, Приложение №8 к Приказу МООС РК от 12.06.2014 №221-Ө 

Исходные параметры  Обозначение  Значение  Единица 
измерения 

1 2 3 4 
Коэффициент учитывающий среднюю грузоподъемность 
единицы автотранспорта определяется как соотношение 
суммарной грузоподъемности всего автотранспорта на 
их общее количество  С1 1   
Коэффициент учитывающий среднюю скорость 
передвижения транспорта по площадке  С2 0,6   
Коэффициент учитывающий состояние дорог  С3  1   
Коэффициент учитывающий профиль поверхности 
материала на плотформе  С4 1,45   
Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала  С5 1,2   
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного С6 0,1   



слоя  
Коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в 
атмосферу  С7 0,01   
Число ходок по площадке  N 6   
Средняя протяженность одной ходки  В 0,12 км 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега  V 1450 г 
Средняя площадь платформы  Р0 6 м2 
Пылевыделение в единицы фактической поверхности 
материала на платформе   В2 0,004 г/м2*с 
Число автотранспорта работающего на площадке  n 169   
Число часов работы в автотранспорта занятого при 
строительных работах (бульдозер, экскаватор, кран, 
самосвал и др.) в год  Т 2000 час 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   

 
  

Максимально-разовый выброс:       
Мсек = 
(С1*С2*С3*N*В*С6*С7*V)/3600*С4*С5*С6*Р0*В2*п   0,41777 г/с 

Мгод = М*3600*Т*10^6   3,00797 т/год 

Источник загрязнения N6004 - Работа автотранспорта и техники  
Источник выделения 001 - Работа двигателей дизельного автотранспорта  

Максимальное количество одновременно работающего автотранспорта – 169 ед.  
Время работы автотранспорта с учетом коэффициента использования техники К = 0,85 составляет: Т 
= 2000 * 0,85 = 1700 час/период. 
Основными загрязняющими веществами, выбрасываемыми, в атмосферный воздух являются: 
диоксид азота (0301), оксид азота (0304), сернистый ангидрид (0330), оксид углерода (0337), 
углеводороды С12 – С19 (2754). 
Расчет производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу от 
автотранспортных предприятий», утвержденной Приказом Министра охраны окружающей среды от 
18.04.2008 г. № 100-п. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей рассчитывается по формуле: 
G  =  (Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm) * Nk1/ 3600, г/cек 
где: 
Ml - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории предприятия, г/км; 
L2 - максимальный часовой пробег автомобиля без нагрузки, км; 
L2n - максимальный часовой пробег автомобиля с нагрузкой, км; 
Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 
Txm - максимальное время работы на холостом ходу за час, мин. 
Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в течение часа. 

Исходные данные: 

код 
в-ва 

Наименование 
веществ 

Ml, г/км L2, км L2n, км Mxx, г/мин Txm, 
мин/час 

Nk1, 
мин/час Т 

0337 Углерода оксид 5,1 

2,0 2,0 

2,8 

5 10 

2754 Алканы С12- С19 0,9 0,35 
0301 Азота диоксид 2,8 0,48 
0304 Оксид азота 0,46 0,08 
0328 Сажа  0,25 0,03 
0330 Серы диоксид 0,45 0,09 

Максимальный разовый выброс: 

код в-ва Наименование веществ Ml * L2 1.3 * Ml * 
L2n Mxx * 

Txm Nk1 
Выброс, 

г/сек 
Т Т Т 

0337 Углерода оксид 10,2 13,26 14,0 169 1,75854 



2754 Алканы С12- С19 1,8 2,34 1,75 169 0,27650 
0301 Азота диоксид 5,6 7,28 2,4 169 0,71731 
0304 Оксид азота 0,92 1,196 0,4 169 0,11811 
0328 Сажа  0,5 0,65 0,15 169 0,06103 
0330 Серы диоксид 0,9 1,17 0,45 169 0,11830 

Валовый выброс вещества автомобилями рассчитывается по формуле: 
M = A × M1 × Nk × Dn × 10-6, т/год 
где: 
A - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk - общее количество автомобилей данной группы; 
Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, холодный). 
Валовый выброс: 

код в-ва Наименование веществ А Ml, г/км Nk Dn Выброс, т 
Т Т 

0337 Углерода оксид 1 5,1 169 45 0,0388 
2754 Алканы С12- С19 1 0,9 169 45 0,0068 
0301 Азота диоксид 1 2,8 169 45 0,0213 
0304 Оксид азота 1 0,46 169 45 0,0035 
0328 Сажа  1 0,25 169 45 0,0019 
0330 Серы диоксид 1 0,45 169 45 0,0034 

Источник загрязнения N6005 – Разгрузочно-погрузочные работы   
Источник выделения 001 – Пыление при разгрузке щебня, песка, ПГС 
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов, Приложение №11 к Приказу МООС РК от 
18.04.08 г. №100-п.   

Параметры Обозн. Ед-цы  
изм 

Значение 
щебень песок ПГС 

1 2 3 4 5 6 
Плотность материала ρ   2,8 1,52 1,73 
Расход материала при перемещении    м3 3755,67 336 2 564 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,02 0,05 0,03 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,01 0,02 0,04 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия k3   1,2 1,2 1,2 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1 1 1 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,6 0,8 0,7 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,5 0,8 0,5 
Коэф-т, при мощном залповом сбросе  k9   0,1 0,1 0,1 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,6 0,5 0,5 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 15 15 15 
  G тонн 10515,876 510,72 4435,7 

Эффективность средств пылеподавления η 
в долях  
ед-цы 0 0 0 

Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-
20%           
Максимальный разовый выброс           
Мсек=((k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gчас*106) 
/3600)*(1-η) г/сек   0,01800 0,1600 0,1050 
 Валовый выброс             
Мгод=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gгод)*(1-
η) т/год   0,04543 0,0196 0,1118 

Источник загрязнения N6005 – Разгрузочно-погрузочные работы   
Источник выделения 002 – Пыление при разгрузке гравия и глины  

Параметры Обозн. Ед-цы  Значение 



изм Глина Гравий 
1 2 3 5 6 

Плотность материала ρ   1,36 2,7 
Расход материала при перемещении    м3 108,9 131 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,05 0,01 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,02 0,001 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия k3   1,2 1,2 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1 1 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,01 0,01 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,5 1 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,5 0,5 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 5 5 
  G тонн 148,104 54,648 
Эффективность средств пылеподавления η в долях ед-цы 0 0 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%         
Максимальный разовый выброс         
Мсек=((k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106)/3600)*(1-
η) г/сек   0,0042 0,0001 
 Валовый выброс           
Мгод=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод)*(1-η) т/год   0,00044 0,000003 

Источник загрязнения N6006 Гидроизоляционные работы  
Источник выделения N 001 – Обработка битумом фундамент  
Расчетная методика: Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и 
асфальтобетонных заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может быть 
принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.   

Расход битума марки БН 90/10 – 34,58 т  
Расход битума итого:  0,1000 т/час  
   34,58 тонн  

Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  

Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 

Валовый выброс углеводородов составит:  

Мгод = 34,58 * 0,001 = 0,03458 тонн  

Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 
вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек тонн 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 0,03458 

Итого  0,0278 0,03458 

Источник выброса – 6007-Укладка асфальтобетонного покрытия 
Источник выделения – Покрытие асфальтобетона  
Расчетная методика:  
Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 6,5%, в 

горячих пористых крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 
9128-2009). Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и асфальтобетонных 
заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может быть принят в среднем 1 
кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.  

Наименование Количество, т Содержание 
битума 

Содержание 
битума, 
итого: 



Смеси асфальтобетонные горячие плотные 
мелкозернистые 6,95 6,5 % 0,065 

Всего:   0,065 

Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  

Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 

Валовый выброс углеводородов составит:  

Мгод = 0,065 * 0,001 = 0,00007 тонн  

Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 
вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек тонн 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 0,00007 

Итого  0,0278 0,00007 

Источник загрязнения – 6008 Сварочные работы  
Источник выделения 001 – Сварка труб с использованием ручной дуговой сварки   
Список литературы: РНД 211.2.02.03-2004 - «Методика расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 
Астана, 2005 г.  

Параметр Обозн. значение ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Марка электродов: АНО-6 (Э42)       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 1820 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учтем дискретности работы 
оборудования, кг/час Вчас 1,00 кг/час 
Удельный показатель выброса загрязняющего вещества 
"х" на единицу массы расходуемых сырья и материалов, 
г/кг 

Кх
м 

    
2.Расчетная формула       

Мгод=Вгод*Кх
м*10-6 

Мсек=Вчас*Кх
м/3600 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 14,97   
Валовый выброс:    0,027245 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,004158 г/с 
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 1,73 г/кг 
Валовый выброс:    0,003149 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000481 г/с 

 Источник загрязнения – 6008 Сварочные работы  
Источник выделения 002 – Сварка труб с использованием ручной дуговой сварки   

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

Марка электродов: УОНИ 13/45 (Э42А)       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 139,512 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учетом дискретности работы Вчас 0,50 кг/час 



оборудования, кг/час 
Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы расходуемых сырья и 
материалов, г/кг 

Кх
м 

    
2.Расчетная формула       

Мгод=Вгод*Кх
м*10-6 

Мсек=Вчас*Кх
м/3600 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 10,69   
Валовый выброс:    0,001491 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001485 г/с 
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 0,92 г/кг 
Валовый выброс:    0,000128 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000128 г/с 
        
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения Кх

м 0,75 г/кг 
Валовый выброс:    0,000105 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000104 г/с 
        
Примесь: 0344 Фториды плохо растворимые  Кх

м 3,3 г/кг 
Валовый выброс:    0,000460 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000458 г/с 
        
Примесь: 2908 Пыль неорганическая SiO2 (20-70%) Кх

м 1,4 г/кг 
Валовый выброс:    0,000195 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000194 г/с 
        
Примесь: 0301 Азота диоксид  Кх

м 1,5 г/кг 
Валовый выброс:    0,000209 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000208 г/с 
        
Примесь: 0337 Углерод оксид Кх

м 13,3 г/кг 
Валовый выброс:    0,001856 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001847 г/с 

Источник загрязнения – 6008 Сварочные работы  
Источник выделения 003 – Сварка труб с использованием ручной дуговой сварки   

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

Количество сварочных аппаратов N 1   
Марка электродов: МР-3 (Э46)       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 401 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час Вчас 1,00 кг/час 
Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы расходуемых сырья и 
материалов, г/кг 

Кх
м 

    



2.Расчетная формула       
Мгод=Вгод*Кх

м*10-6 
Мсек=Вчас*Кх

м/3600 
3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 9,77   
Валовый выброс:    0,003918 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,002714 г/с 
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 1,73 г/кг 
Валовый выброс:    0,000694 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000481 г/с 
        
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения Кх

м 0,4 г/кг 
Валовый выброс:    0,000160 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000111 г/с 

Источник загрязнения 6009 - Покрасочные работы 
Источник выделения 001 – Покраска металлоконструкции с использованием 

грунтовка ГФ-021   
Список литературы: РНД 211.2.02.05-2004 - «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», 
Астана-2005г. 

Параметр Обозн. Значение Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Грунтовка ГФ-021        
Расход краски mф 212,3 т/год 
Максимальный часовой расход mм 1,000 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя ) в ЛКМ, (%, масс.) fр 45   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ксилол  gx 100 % 



Валовый выброс:    95,53500 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,125000 г/с 

Источник загрязнения – 6009 - Покрасочные работы  
Источник выделения 002 - Покраска с использованием эмали ПФ-115   

Параметр Обозн. Значение Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Эмаль ПФ-115       
Расход краски mф 237 т/год 
Максимальный часовой расход mм 1,00 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя ) в ЛКМ, (%, масс.) fр 45   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ксилол  gx 50 % 
Валовый выброс:    53,325000 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,062500 г/с 
Примесь: Уайт-спирит  gx 50 % 
Валовый выброс:    53,325000 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,062500 г/с 

Источник загрязнения – 6009 - Покрасочные работы  
Источник выделения 003 - Покраска металлоконструкции с использованием 

лаков БТ-123, БТ-177 (аналог для лака взята БТ-577)    
Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Лак БТ-577 (лак битумный БТ-123, 
лак электроизоляционный 318)   

  
  

Расход краски mф 0,23860 т/год 
Максимальный часовой расход mм 0,50 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       



Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       
2.2. При сушке       

Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       

Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, 
(%) gx     

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (% , масс.) fр 63   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Уайт-спирит  gx 42,6 % 
Валовый выброс:    0,064040 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,483080 г/с 
Примесь: Ксилол  gx 57,4 % 
Валовый выброс:    0,086280 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,650920 г/с 

Источник загрязнения – 6009 - Покрасочные работы  
Источник выделения 004 - Покраска металлоконструкции с использованием 

эмаль ХВ-124 
Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Эмаль ХВ-124       
Расход краски mф 0,073 т/год 
Максимальный часовой  расход mм 0,001 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (% , масс.) fр 27   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ацетон  gx 26 % 
Валовый выброс:    0,005120 т/год 



Максимально-разовый выброс:    0,000020 г/с 
Примесь: Бутилацетат  gx 12 % 
Валовый выброс:    0,002370 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000010 г/с 
Примесь: Толуол  gx 62 % 
Валовый выброс:    0,012220 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000050 г/с 

Источник загрязнения – 6009 - Покрасочные работы 
Источник выделения 005 - Покраска металлоконструкции с использованием 

шпатлевки В-МЧ-0071, МЧ-0054 
Параметр Обозн. Значение Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Шпатлевка В-МЧ-0071, МЧ-0054       
Расход краски mф 0,10545 т/год 
Максимальный часовой расход mм 0,10 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя ) в ЛКМ, (%, масс.) fр 11   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Спирт н-бутиловый gx 40 % 
Валовый выброс:    0,004640 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001220 г/с 
Примесь: Ксилол gx 40 % 
Валовый выброс:    0,004640 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001220 г/с 
Примесь: Этиленгликоль gx 10 % 
Валовый выброс:    0,001160 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000310 г/с 
Примесь: Этилкарбитол gx 10 % 
Валовый выброс:    0,001160 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,000310 г/с 

Источник загрязнения – 6009 - Покрасочные работы 
Источник выделения 006 - Покраска металлоконструкции с использованием 

грунтовки ГФ-0119 



Параметр Обозн. Значение Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Способ окраски кистью, валиком    
Марка краски: Грунтовка ГФ-0119        
Расход краски mф 0,2 т/год 
Максимальный часовой расход mм 0,010 кг/час 
2.Расчетная формула       
2.1. При окраске       

Мгод=mф*fр*g'р*gх/106, т/год       
Мсек=mм*fр*g'р*gх/106*3,6, г/сек       

2.2. При сушке       
Мгод=mф*fр*g''р*gх/106, т/год       

Мсек=mм*fр*g''р*gх/106*3,6, г/сек       
Где: Расход применяемого сырья, т/год mф     
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья  кг/час mм     

Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (%  gx     
Доля летучей части (растворителя ) в ЛКМ, (%, масс.) fр 47   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при 
нанесении покрытия, (%,  масс.) g'р 

100   
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке 
покрытия, (% , масс.) g''р   
3.Расчет выбросов        
Примесь: Ксилол  gx 100 % 
Валовый выброс:    0,09400 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,001310 г/с 

Источник загрязнения – 6010 – Приготовление раствора   
Источник выделения 001– Выбросы пыли при приготовлении раствора      

Расчетная методика: Методика расчета выбросов от неорганизованных источников, 
Приложение №13 к приказу МООС РК от 18.04.2008г. №100-п.  
Для отделочных работ применяются сухие смеси – 13829,97 кг.  
Бетон и раствор кладочный завозится специальным автотранспортом в готовом виде – 557,66 
м3, в том числе:  
- бетон – 546 м3; 
- раствор готовый кладочный тяжелый цементный – 11,66 м3 
 Сухие смеси доставляются в герметичных упаковках, автотранспортом. 
Для приготовления сухих смесей используется две бадьи, объемом 0,5 м3 каждая. 
Для приготовления раствора сухие смеси перемешиваются с водой до однородной массы.  
Загрузка в смесительную емкость (бадья) сухих смесей осуществляется из мешков вручную.  
Масса одного мешка 25 кг. Время разгрузки одного мешка – 2 минуты.  
Производительность загрузки материалов в смесительную емкость составит – 1,5 т/час. 
Выбросов загрязняющих веществ при формировании склада сухих смесей и их хранении – 
нет.  
Песок необходимый при строительстве будет завозиться на площадку грузовым 
автотранспортом. Для снижения воздействия на окружающую среду склад песка будет 
поливаться водой, а также площадка разгрузки и хранения сыпучих материалов будет 
ограждаться. 



Выброс загрязняющих веществ осуществляется при загрузке сухих смесей в смесительную 
емкость.  
В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909), .  
Выбросов пыли при перемешивании смеси нет, так как перемешивание производится водой. 
Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

годBkkkkkkМгод G'754321 ×××××××= , т/период 
 Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

3600
10G' 6

754321 ××××××××
=

часBkkkkkk
Мсек , г/сек 

где: 
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1). 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 1).  
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2). 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3) , так как разгрузка осуществляется из 
мешков принимаем как – загрузочный рукав; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4).  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, 
т/ч. 1,5 т/час (25 кг * 2 бадьи * 60 мин / 2 мин / 1000); 
G – суммарное количество перерабатываемого материала в период строительства, т; 
Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909)  

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 Gгод В Выброс Ед. изм. 
q3 0,04 0,03 1,0 0,1 1,0 1,0 13,82997 0,4 0,00066 т 

 
Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909) 

 к1 к2 к3 к4 к5 к7 Gчас В Выброс Ед. изм. 
q3 0,04 0,03 1,0 0,1 1,0 1,0 1,5 0,4 0,02 г/сек 

Так как время разгрузки составляет менее 20 минут, выброс пыли приводится к 20-ти 
минутному интервалу осреднения. Максимально-разовый выброс пыли неорганической с 
содержанием SiO2 до 20 % (2909) составит: 

 
Мсек = Мсек' * 180 / 1200 = 0,02 * 180 / 1200 = 0,003 г/сек 

Итого выбросов загрязняющих веществ при отделочных работах                      
Код 

вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 
г/сек т 

2909 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 
20 % 0,02 0,00066 

Итого  0,02 0,00066 

Источник загрязнения N6011 – Пайка оборудования  
Источник выделения №001 – Припои оловянно-свинцовые в чушках 

бессурьмянистые  
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий, Приложение №3 приказ МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 
Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 

1 2 3 4 
1. Исходные данные       



Масса израсходованного припоя за год m 38,0 кг  
Время чистой пайки t 60 час/год  
Удельное выделения  q     
Свинец и его соединения  

 
0,51 г/кг  

Олово оксид    0,28 г/кг  
2.Расчетная формула       

Мгод=q * m * 10-6 
Мсек=Мгод * 106 / t *3600 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0184 Свинец и его соединения        
Валовый выброс:    0,00002 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,00009 г/с 
        
Примесь: 0168 Олово оксид        
Валовый выброс:    0,00001 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,00005 г/с 

Источник загрязнения N6012 – Сварка полиэтиленовых труб  
Источник выделения №001 – Выбросы при сварке полиэтиленовых труб  
Для водопропускных труб используются полиэтиленовые трубы.  
Сварка используется для соединения стыков полипропиленовых труб. Время сварки одного 

стыка составляет 5 минут. Одновременно сваривается один стык. 
Время проведения сварочных работ – 540 час/период.  
При сваривании полиэтиленовых труб в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода, 

винил хлористый. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых при выполнении сварки 

производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 
пластмассовыми материалами». 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при сварке, 
определяется по формуле: 

Мi = qi ×N, т/год,  

q – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 
N – количество сварок в течение года. 
T -   годовое время работы оборудования, часов 
 

Оксид углерода   
 q N Выброс Ед. изм. 

М 0,009 20 0,180 т/период 
 
Винил хлористый  
 q N Выброс Ед. изм. 

М 0,0039 20 0,078 т/период 
 
Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

работе литьевой машины, определяется по формуле:  

Qi = 
3600

106

×
×

T
Mi , г/сек, 

Оксид углерода 
 М Т   Выброс Ед. изм. 

Q 0,180 540 3600 1000000 0,0926 г/сек 



 
Винил хлористый  
 М Т   Выброс Ед. изм. 

Q 0,078 540 3600 1000000 0,0401 г/сек 
 
Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварке полиэтиленовых труб                   

Код ЗВ Наименование  
загрязняющего вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

0337 Оксид углерода  0,180 0,926 
0827 Винил хлористый  0,078 0,0401 

Источник загрязнения N6013 
Источник выделения N 001 - Пост газорезки, газосварки 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 7225 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Газы: 
Примесь: 0301 Азота диоксид  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 *7 225/ 10 ^ 6 = 0,10838 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 0.5 / 3600 = 0,00208 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид  0,00208 0,10838 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, T = 1080 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения  
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,00119 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0,00031 
Примесь: 0123 Железо оксиды 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,07873 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0,02025 
Газы: 
Примесь: 0337 Углерод оксид  
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,05346 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0,01375 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 1080 / 10 ^ 6 = 0,03510 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0,01083 



ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо оксиды 0,02025 0,07873 
0143 Марганец и его соединения  0,00031 0,00119 
0301 Азота диоксид  0,01375 0,14348 
0337 Углерод оксид 0,01291 0,05346 

 

  



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ НА ПЕРИОД 
ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Источник загрязнения N0001 – Резервный дизельный генератор  
Источник выделения – 001 Дымовая труба     
Расчетная методика: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004   
Наименование Обозн. Ед.изм. Значение 

1 2 3 4 
Исходные данные:       
Мощность дизельной установки  Р кВт 100,0 
Температура отходящих газов T С 400 
Расход топлива   тонн 2,274048 
Удельный расход топлива b г кВт/ч 253,8 
Группа дизельной установки   А   
Выброс на единицу полезной работы е г кВт/ч   
углерода оксид   г кВт/ч 7,2 
азота оксиды   г кВт/ч 10,3 
углеводороды С12-С19   г кВт/ч 3,6 
сажа   г кВт/ч 0,7 
серы диоксид   г кВт/ч 1,1 
формальдегид   г кВт/ч 0,15 
бенз(а)пирен   г кВт/ч 0,000013 
Выброс на кг топлива q г/кг   
углерода оксид   г/кг 30 
азота оксиды   г/кг 43 
углеводороды С12-С19   г/кг 15 
сажа   г/кг 3 
серы диоксид   г/кг 4,5 
формальдегид   г/кг 0,6 
бенз(а)пирен   г/кг 0,000055 
Расчет:       
Мсек=е*Р/3600       
Мвал=q*B/1000       
Примесь: 0337 Углерода оксид    г/с 0,2000 
    т 0,0682 
Примесь: 0304 Азота оксид    г/с 0,0372 
    т 0,0782 
Примесь: 0301 Азота диоксид    г/с 0,2861 
    т 0,0978 
Примесь: 2754 Углеводороды С12-С19   г/с 0,1000 
    т 0,0341 
Примесь: 0328 Сажа   г/с 0,0194 
    т 0,0068 
Примесь: 0330 Серы диоксид   г/с 0,0306 
    т 0,0102 
Примесь: 1325 Формальдегид   г/с 0,0042 
    т 0,00136 



Примесь: 0703 Бенз(а)пирен   г/с 0,00000036 
    т 0,000000125 
Объем отходящих газов       
GОГ=8,72*10(-6)*b*Р   кг/с 0,22131 
gor=g0or/(1+Toг/273)   кг/м3 0,53140 
QОГ=GОГ/goг   м3/с 0,41648 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
РАСЧЕТ ОТХОДОВ ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

В период строительства Реконструкция КНС г.Жезказган образуются различные виды 
отходов производства и потребления, которые могут стать потенциальными источниками 
вредного воздействия на окружающую среду. 

В период строительства объектов хозяйственной деятельности и обеспечения 
нормального санитарного содержания территории особую актуальность приобретают 
вопросы сбора, временного складирования, транспортировки и захоронения отходов 
потребления. 

Отходы не являются радиоактивными или токсичными и не предъявляют особых 
условий к своему захоронению. 

Расчет образования отходов производится на период строительства и эксплуатации:  

Отходы образующиеся на период строительства.  
Ветошь промаcленная 15/15 02/15 02 03  
Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, 

станков и машин.  
Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна.  
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере 

накопления вывозится по договору специализированной организацией.  